

خبر روز

اجلاس نمایندگان دولت افغانستان و طالبان آغاز شد

تهران میزبان گفت‌وگوهای بین‌الافغانی با حضور هیات

سیاسی‌طالبان

اجلاس گفت‌وگوهای بین الافغانی با حضور نمایندگان دولت افغانستان و هیات سیاسی طالبان به میزبانی جمهوری اسلامی ایران آغاز شد.

به گزارش ایسنا، اجلاس گفت‌وگوهای بین الافغانی با حضور نمایندگان دولت افغانستان، شخصیت‌های عالی‌جمهوریت و هیات عالی سیاسی طالبان صبح چهارشنبه شانزدهم تیرماه به میزبانی جمهوری اسلامی ایران با سخنرانی وزیر امور خارجه در تهران افتتاح شد.

محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه کشور در افتتاحیه این نشست با اشاره به شکست ایالات متحده آمریکا در افغانستان و حضور بیش از دو دهه در این کشور که موجب خرابی‌های بسیاری شده است خاطر نشان ساخت: امروز مردم و رهبران سیاسی افغانستان باید برای آینده کشورشان تصمیمات دشوار بگیرند.

وزیر امور خارجه ایران با اشاره به نتایج ناطلوب ادامه منازعات در افغانستان، بازگشت به میز مذاکرات بین الافغانی و تعهد به راهکارهای سیاسی را بهترین انتخاب از سوی رهبران و جریان‌های سیاسی افغانستان دانست و آمادگی جمهوری اسلامی ایران را برای کمک به روند گفت‌وگوها میان جناح‌های موجود به منظور حل و فصل مناقشات و بحران‌های جاری در آن کشور اعلام کرد.

ظریف همچنین بر تعهد جمهوری اسلامی ایران جهت کمک به توسعه همه‌جانبه سیاسی، اقتصادی و اجتماعی افغانستان پس از برقراری صلح تأکید کرد. گفتنی است رهبری هیات جمهوری اسلامی افغانستان در این دور از مذاکرات را یونس قانونی، معاون رئیس‌جمهور پیشین افغانستان و رهبری هیئت مذاکراتی گروه طالبان را عباس استانکزی، معاون دفتر این گروه بر عهده دارند.

الحاق مجموعه‌ای

از تسلیحات و تجهیزات دفاعی به سازمان

رزم نیروی زمینی سپاه

مجموعه‌ای از تسلیحات و تجهیزات راهبردی و مدرن دفاعی به سازمان رزم نیروی زمینی سپاه‌الحاق شد. به گزارش سپاه نیوز چهارشنبه طی مراسمی، با حضور سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی سردار سرتیپ پاسدار محمد پاکپور فرمانده نیروی زمینی سپاه و جمعی از فرماندهان، مسئولان و کارشناسان ارشد نیروهای مسلح، مجموعه متنوعی از تسلیحات و تجهیزات راهبردی و مدرن دفاعی به سازمان رزم نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی الحاق شد. در این مراسم، با الحاق نسل جدیدی از موشک‌های نقطه زن و دقیق زن، بالگردهای هجومی، شناسایی و تک‌ور و پهپادهای برد بلند رزمی‌شناسایی و انتحاری در فرایند تکامل قدرت دفاعی نیروی زمینی سپاه گام مهم دیگری به جلو برداشته شد. سامانه‌های موشک انداز ضد زره و ضد تانک و راکت های دقیق زن و نقطه زن با پیوست و ترکیبی از دیگر تسلیحات و مهمات هوشمند الحاقی، سرعت و توان تحرک و قدرت عملیاتی یگان‌های نیروهای مخصوص، تکاور، رزمی، رزعی و توپخانه نیروی زمینی سپاه را بیش از پیش ارتقا خواهند بخشید. یکی از مهم ترین ویژگی‌های این مرحله از الحاق، آغاز بهره‌برداری و بکارگیری از مهمات، تجهیزات و تسلیحاتی است که مراحل ساخت و تولید آنها بر فرایند و راهبرد هوشمند سازی منطبق بوده و از سوی دیگر محصول ارزشمند تلاش و اهتمام متخصمان و کارشناسان داخلی و از جمله سازمان تحقیقات و جهاد خودکفای نیروی زمینی سپاه است که اکنون به مرحله بهره برداری نهای رسیده است. نسل نونین و ارتقا یافته‌ای از موشک های ضد زره، بمب‌ها و راکت‌های دقیق‌زن و نقطه‌زن و نیز در میان ادوات و تجهیزاتتی دیده می‌شد که در این مراسم به ظرفیت و توانمندی‌های دفاعی و امنیتی نیروی سرفراز زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ملحق شد. دربخش پشتیبانی رزم، مجموعه‌ای از خودروهای چند منظوره، توپ کش و تانکیکی نیز طی این مراسم به توان و سازمان رزم نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی پیوست. به گزارش سپاه نیوز، این تجهیزات به سازمان رزم نیروی زمینی سپاه ملحق و کاملاً آماده بهره‌برداری در اجرای دقیق‌تر و مؤثرتر ماموریت‌های دفاعی و امنیتی است.

پیام‌خبر



حسن روحانی:

از ۱۲ مرداد به بعد، انتقادهای عجیب عده‌ای تعطیل می‌شود

رئیس‌جمهور با بیان اینکه امیدواریم از ۱۲ مرداد یک هماهنگی کامل بین هر سه قوه به وجود بیاید گفت: البته با این اتفاق بعضی‌ها از شغل شان می‌افتند و بیکار می‌شوند و انتقادهای عجیب و غیرمنصفانه‌شان تعطیل می‌شود، اما به هر حال همه از یک جناح و تفکر می‌شوند و هماهنگی بهتری به وجود می‌آید.

حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی صبح دیروز در جلسه هیات دولت با اظهار تأسف به خاطر مشکلاتی که برای مردم در این چند روز در استفاده از برق ایجاد شده است، اظهار کرد: همواره در جامعه بین واقعیت‌هایی که روزانه می بینیم یا آنچه مطلوب ماست فاصله وجود دارد. البته ما همیشه باید تلاش کنیم که این فاصله را اگر امکانپذیر است کم کنیم اما به هر حال باید علت‌های اصلی فاصله بین مطلوب و موجود را هم مورد بررسی قرار دهیم.

به گزارش ایسنا، او افزود: از طرفی برخی مشکلات هم هست که قابل بررسی نیست. مثلاً در فروردین ۹۸، ۲۵ استان ما همزمان با سیل ویرانگری مواجه شدند. در حالی‌که پیش‌بینی‌ها این بود که بارندگی‌ها فقط از حد نرمال کمی بالاتر است اما پیش‌بینی‌ها تا سایل خیلی فاصله داشت. آن هم سبلی که جاده و پل را ببرد و زندگی مردم را دچار مشکل کند. به همین دلیل می‌گویم گاهی پیش‌بینی‌ها خیلی دقیق نیست و مردم با مشکلاتی مواجه می‌شوند که در همه دنیا هم اینگونه است. روحانی با بیان اینکه در مسائلی مثل کمبود برق و امثال اینها باید لمس کنیم که ریشه مشکلات چیست؟ عنوان کرد: در کشور باید سرمایه‌گذاری صورت گیرد. مسائل مهمی مثل تولید، کشاورزی و صنعت نیاز به سرمایه‌گذاری دارد و سرمایه‌گذاری یکی از اصول اساسی است و بدون آن و با دست‌خالی نمی‌توان کاری انجام داد. چرا که در آن موقع می‌شود شعار بی‌محتوا. برای ما محتوا شدن شعار ما نیازمندی‌هایی داریم که یکی از آنها سرمایه‌گذاری است، چرا

نمی‌توانیم به اندازه کافی سرمایه‌بیاوریم و

در بازار ایران مستقر کنیم.

رئیس‌جمهور اضافه کرد: باید برای مردم توضیح داده شود که نیازمندی‌های ما برای سرمایه‌گذاری چقدر است. ما الان ۲۰۰، ۳۰۰ میلیارد دلار طرح آماده برای سرمایه‌گذاری داریم. در بخش‌های برق، آب، فاضلاب، سدسازی، پتروشیمی، گاز، فولاد و… طرح‌های فراوانی وجود دارد که این طرح‌ها هم رویشان مطالعه و کار شده و هم حتی جامتایی شده است. مثل طرح آب‌شرق برای شیرین کردن آب دریا و بردن آن به فلات قاره که همه پیش‌بینی‌های آن شده و معلوم است و در این زمینه‌ها ما هر چه بیشتر سرمایه‌گذاری کنیم حاصل بیشتری می‌بریم. او با طرح این پرسش که مشکل سرمایه‌گذاری در چیست؟ خاطرنشان کرد: در این زمینه در داخل برخی مشکلات وجود دارد که اگر همه با هم هماهنگ باشند می‌توان آنها را حل و فصل کرد. یعنی اگر دستگاه قانونگذار، قوه قضائیه و دولت همه با هم باشند. آن مشکلات از بین می‌رود. البته سرمایه‌گذاری ۱۲ مرداد به آن‌ور دیگر یک هماهنگی کاملی بین سه قوه به وجود بیاید. حالا در این میان بعضی‌ها از شغل‌شان می‌افتند و بیکار می‌شوند و انتقادهای عجیب و غریب و غیرمنصفانه آنها تعطیل می‌شود، اما به هر حال همه از یک جناح و تفکر می‌شوند و یک هماهنگی به وجود می‌آید که ان‌شالله امیدواریم از این نظر وضعیت بهتر شود. او افزود: برخی مشکلات درباره سرمایه‌گذاری مربوط به داخل می‌شود و اگر همه قوا هم نظر باشند قابل حل است.

۴۰ هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری افتتاح می‌کنیم. فقط یک مورد آن بیش از ۲۴ هزار میلیارد تومان یعنی یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار اعتبار می‌خواست. این چگونگی حاصل شده است، با برجام حاصل شده وگرنه ما این را نداشتیم. ده‌ها طرح در سال ۹۹ افتتاح شد که همه‌اش مال برجام بود. چرا؟ چون وقتی نفت می‌فروشید ۳۸ درصد پول نفت داخل صندوق توسعه می‌آید و آن پول به سرمایه‌گذار داده می‌شود. وقتی صندوق شما پول ندارد سرمایه‌گذاری هم صورت نمی‌گیرد؛ الان طرح‌هایی هست که صندوق تصویب کرده و آماده است اما چون پولش نیست مانده است.

رئیس‌جمهور در ادامه بیان کرد: حالا که ما در جنگ اقتصادی پیروز شده ایم باید تحریم را هم برداریم و FATF را هم نهاییم کنیم. اینها دیگر دست‌خودمان است. وقتی ما اینها را اجرا و عمل نمی‌کنیم پول و بانک خارجی در اختیار ما نیست و صندوق توسعه خالی است و نمی‌توانیم پول نقد را بیاوریم و نتیجه این می‌شود که سرمایه‌گذاری صورت نمی‌گیرد و وقتی سرمایه‌گذاری صورت نمی‌گیرد نمی‌توانیم طرح‌های بزرگ را اجرایی کنیم. مثلاً آقای اردکانیان گزارشی داد که ۱۶ هزار مگاوات برق در دست اجراست و ۱۵ هزار مگاوات دیگر پول می‌خواهد و معطل فاینانس است. در همین طرح‌های آب و برق دولت دوازدهم ۴.۵ میلیارد دلار آماده سرمایه‌گذاری بود که تحریم ترامپ آمد و اینها قطع شد و ما ۴.۵ میلیارد عقب افتادیم.

او همچنین تصریح کرد: من اینها را می‌گویم که مردم مطلع باشند. چون هر حادثه‌ای که رخ می‌دهد مرغی که در عروسی و عزا سر بریده می‌شود دولت است و همه می‌گویند دولت خوب مدیریت نکرد و کارآمدی کم بود و هیچکسی توضیح نمی‌دهد که ریشه آن کجاست؟ مثلاً FATF دست‌خودمان است و می‌توانیم همین فردا آن را حل کنیم و روابط ما با بانک‌ها حل و فصل شود یا ما در جنگ اقتصادی پیروز شدیم و فقط تحریم باقیمانده که آن هم دست‌خودمان است و می‌توانیم همین هفته تصمیم بگیریم که آن را تمام کنیم یا می‌توانیم تصمیم بگیریم که ماه‌ها ادامه

بدها بپردازیم؟ این می‌شود که این نظریه‌ها با بانک‌های دنیا تا این مسئله حل نشده دچار مشکل می‌شود. البته ممکن است نظرات مختلف باشد و یکی هم بگوید اگر FATF نداشته باشیم بهتر است. من کاری به نظرات مختلف ندارم ولی این یک واقعیت است. رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه بیش از ۱۹۰ کشور دنیا در چهارچوب FATF عمل می‌کنند، خاطرنشان کرد: تنها ما و کره شمالی از آن بیرون هستیم. ما در دولت یازدهم به آن برگشتمیم و وقتی در داخل کشور دچار مشکل شد در لیست سیاه قرار گرفتیم. خب این ریسک کشور را بالا می‌برد و با این اتفاق چه کسی می‌خواهد در کشور سرمایه‌گذاری کند. سرمایه‌گذاری نهایتاً یا با بانک‌ها است یا با بانک خارجی وگرنه کسی چنین پول‌هایی ندارد که بخواهد سرمایه‌گذاری کند و یا بانک داخلی یا بانک خارجی یا صندوق توسعه ملی باید بپردازد این کار را انجام دهد. چون کسی که می‌خواهد کار بزرگی کند پول داخل جیبش نیست.

او ادامه داد: بطور مثال فردا طرح ظلمی در کرمان افتتاح می‌شود، کوره بلند کرمان برای اولین بار بعد از انقلاب است که قرار است افتتاح شود و ما فردا در این طرح و ولی وقتی هم نظر نیستند خب باقی می‌ماند. مثلاً یک بحث بود به نام FATF، دولت تصمیم گرفت و لویحی آماده کرد که به مجلس برد و مجلس هم همکاری کرد و تصویب شد و به شورای نگهبان رفت و آنجا هم با ما همکاری کرد و تصویب شد اما در یک جای دیگر که ما فکر نمی‌کردیم گیر افتاد و FATF به دست نیامد. حالا نتیجه این چه می‌شود؟ این می‌شود که روابط ما با بانک‌های دنیا تا این مسئله حل نشده دچار مشکل می‌شود. البته ممکن است نظرات مختلف باشد و یکی هم بگوید اگر FATF نداشته باشیم بهتر است. من کاری به نظرات مختلف ندارم ولی این یک واقعیت است. رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه بیش از ۱۹۰ کشور دنیا در چهارچوب FATF عمل می‌کنند، خاطرنشان کرد: تنها ما و کره شمالی از آن بیرون هستیم. ما در دولت یازدهم به آن برگشتمیم و وقتی در داخل کشور دچار مشکل شد در لیست سیاه قرار گرفتیم. خب این ریسک کشور را بالا می‌برد و با این اتفاق چه کسی می‌خواهد در کشور سرمایه‌گذاری کند. سرمایه‌گذاری نهایتاً یا با بانک‌ها است یا با بانک خارجی وگرنه کسی چنین پول‌هایی ندارد که بخواهد سرمایه‌گذاری کند و یا بانک داخلی یا بانک خارجی یا صندوق توسعه ملی باید بپردازد این کار را انجام دهد. چون کسی که می‌خواهد کار بزرگی کند پول داخل جیبش نیست.

این عین حال وجود تئویبه در بیمارستان‌ها ضرورت دارد تا بیماری‌های تنفسی نظیر کرونا به سایر افراد و بیماران دیگر منتقل نشود.

علاوه بر این، معضل سومی که قطع مکرر و

بی‌برنامه برق در بیمارستان‌های ایجاد می‌کند،

نگرانی از تخریب زیرساخت‌ها و تجهیزات

بیمارستانی و دستگاه‌هایی مانند سی تی

اسکن، سونوگرافی و… است که بعضاً با

هزینه‌های میلیاردی و با شرایط دشوار آن هم در

زمانی که کشور از تحریم‌های آمریکایی در حوزه

تجهیزات پزشکی و دارو رنج می‌برد، تهیه شدند

و با هر بار قطعی برق ممکن است خسارات

اقتصادی بسیار زیادی به اقتصاد سلامت کشور

تحمیل شود.بر همین اساس بود که چندی

پیش‌دکترعلیرضا زالی، فرمانده عملیات مقابله

با کرونا در کلان‌شهر تهران، اعلام کرد که قطع

برق نگرانی‌هایی را در عرصه بهداشتی و درمانی

ایجاد کرده است. تعداد قابل توجهی از بیماران

هستند که این موضوع فشار مضاعفی را به

بیمارستان‌ها تحمیل می‌شود."*

او گفته بود که "علاوه بر این اتاق‌های عمل و

بخش‌های اورژانس نیز در حیطه بخش‌های

پرخطر در مواجهه با نوسانات برقی هستند.

برخی دستگاه‌ها نیز که قیمت‌گراتی دارند در

نوسانات برق دچار مشکل می‌شوند."

زالی همچنین گفته بود که "علاوه بر این‌ها

در حوزه واکیسیناسیون نیزبره سرد از اهمیت

بهبسازی برخوردار است که همین موضوع

خبر روز

رئیس مرکز توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد بهزیستی خبر داد:

تدوین «اطلس خودکشی»

در هر استان

رئیس مرکز توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی کشور درباره اقدامات پیشگیری از خودکشی در شهرستان‌ها توضیحاتی ارائه کرد. به گزارش ایلنا، «فاطمه رضوان‌مدنی» رئیس مرکز توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی کشور درباره برنامه‌های کاهش و پیشگیری از خودکشی گفت: در ارتباط با خودکشی در حال تهیه اطلس خودکشی در استان‌ها و شهرستان‌ها هستیم، بخش‌های زیادی از این کار انجام شده و ظرف یک الی دو ماه آینده مابقی کار نیز انجام می‌شود.

او با بیان اینکه این اطلس در هفته دولت آماده می‌شود، ادامه داد: در این اطلس الگو و علت خودکشی در هر استان و شهرستانی به صورت جداگانه بررسی شده و مشخص می‌شود، چراکه ممکن است علل خودکشی در یک استان با استان دیگر متفاوت باشد و حتی ممکن است علت خودکشی در یک شهرستان با علت خودکشی در یک شهرستان دیگر در یک استان مشترک متفاوت باشد.

رئیس مرکز توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی کشور تصریح کرد: براین اساس برنامه‌های پیشگیرانه در هر شهر متفاوت است و همچنین غربالگری و رصد این آسیب در هر شهر و حتی در هر محله متفاوت است. بنابراین ما براین اساس در استان‌های مختلف الگوی خودکشی را

در هر شهرستان تهیه کرده‌ایم.

رضوان مدنی تصریح کرد: ان‌شاءالله به زودی

در هر محله از طریق مراکز مثبت زندگی الگوی

آسیب‌ها از جمله خودکشی را بررسی خواهیم کرد

و بر همین اساس برنامه‌ریزی می‌کنیم که چه نوع خدمتی باید در محله ارائه شود تا از آسیب‌ها در

محلات پیشگیری شود.

او ادامه داد: رصد آسیب‌های اجتماعی و شناخت عوامل سببی آن در کشور، این امکان را به برنامه‌ریزان اجتماعی می‌دهد تا با توجه به وضعیت موجود و سیر تغییرات این عوامل، برنامه‌های اجتماعی مؤثرتری برای جلوگیری از ظهور و بروز و کنترل و کاهش آسیب‌های اجتماعی طراحی کنند.

رئیس مرکز توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی کشور خاطرنشان کرد: در خصوص خودکشی نیز با توجه به وضعیت موجود عوامل محافظ و خطر را شناسایی می‌کنیم و برنامه‌های پیشگیرانه را برای آن‌ها طراحی می‌کنیم.

رضوان‌مدنی یادآور شد: به‌طور مثال حتی در استان‌هایی مانند ایلام و کرمانشاه که میزان خودکشی بالا گزارش شده است، این شیوع در همه شهرها یکسان نیست و ممکن است در برخی از مناطق یا یک الی دو شهرستان آمار بالا باشد بنابراین با این برنامه‌ریزی ما از این الگو که بگوییم یک استان در صدر آمار است خارج می‌شویم و به این سمت می‌رویم که آسیب‌ها را در شهرها و محلات بررسی می‌کنیم و برای کاهش آن برنامه‌ریزی می‌کنیم. او با اشاره به رانندازی مراکز مثبت زندگی تصریح کرد: مراکز خدمات بهزیستی با عنوان مراکز مثبت زندگی در ۲۵۲۷ محله است که بسیاری از اقدامات رصد و پیشگیری را توسط این مراکز در محلات انجام می‌دهیم. اقدامات پیشگیری، کنترل و کاهش آسیب، توانمندسازی، آموزش و… از طریق این مراکز در محلات انجام می‌شود.

موجب نگرانی‌هایی شده است. این نگرانی‌ها از طریق استاندارد تهران به مسئولان حوزه برق انتقال داده می‌شود."

قطع برق و وضعیت اکسیژن رسانی به بیماران کرونایی در بیمارستان‌ها

همچنین چند روزی است که فیلمی در فضای مجازی دست به دست می‌چرخد که در آن گفته می‌شود جان بیماران بستری در آی‌سی‌یو بیمارستانی به دلیل قطعی برق، درمخاطره قرار گرفته است و کاری هم از دست کسی ساخته نیست؛ هرچند که تماس خبرنگار ایسنا با مسئولان معاونت درمان وزارت بهداشت برای راستی آزمایی این ویدیو به نتیجه‌ای نرسید، اما همانطور که پیشتر گفته شد، قطع برق در بیمارستان‌ها و اتصال دوباره برق از طریق تجهیزات برق اضطراری لحظه‌ای زمان می‌برد و همین موضوع می‌تواند منجر به کاهش سطح اکسیژن شود. اما قطعاً بیمارستان‌ها می‌توانند تمهیداتی را برای این موضوع ببیندیشند و با کنترل مداوم وضعیت تجهیزات برق اضطراری از ایجاد آسیب در بیماران پیشگیری کنند. بر همین اساس هم چندی پیش دکتر نادر توکلی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره قطع مکرر برق در تهران و احتمال آسیب به بیماران بستری در آی سی یو و به ویژه بیماران مبتلا به کرونا، اعلام کرد که برق اضطراری و ژنراتورهای تمام بیمارستان‌ها را در تهران بررسی کردیم و خوشبختانه درسیستم تمام بیمارستان‌ها تأدایر لازم برای این موضوع اندیشیده شده است.

اثرات «آب‌وهوای غیرطبیعی» از دهه ۶۰ میلادی وجود داشته و نادیده گرفته شده‌اند

۶۰ سال انکار بحران اقلیمی

بر اساس گزارش گاردین تغییرات اقلیمی از سال ۱۹۶۰ شروع شده اما هیچ‌کس حتی کارشناسان آب و هوا هم نتوانستند آن را تشخیص دهند



— Getty Images —

— (C) —

در آگوست ۱۹۷۴، سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا یا **CIA** تحقیقاتی درباره «تغییرات آب‌وهوایی و تاثیر آن روی مشکلات ذهنی و یادگیری انسان‌ها انجام داد که نتایج شگرفی را به همراه داشت. این تحقیق شامل هشدارهایی درباره ظهور دوران جدیدی از آب و هوای غیرطبیعی بود که به ناآرامی‌های سیاسی و مهاجرت گسترده شهروندان می‌انجامد (و در نهایت باعث وقوع ناآرامی‌های بیشتری هم می‌شود).

و سیل در برمه، پاکستان، کره شمالی، کاستاریکا، هندوراس، ژاپن، مائیلدا، اکوادور، شوروی، چین، هندوستان و آمریکا منتشر شد. اما عده کمی توانستند روندی را در این تئیرها شناسایی کنند: همانطور که در گزارش آمده تئیر تک اخبار تمام جهان داستانی را روایت می‌کرد که به طور کامل شناخته شده نبود یا چیزی بود که نمی‌خواستیم با آن روبرو شویم.

منصفانه نیست بگویم هیچکس به این موضوع توجه نکرده است. برخی از دانشمندان مدت‌هاست که درباره این موضوع صحبت می‌کنند. روزنامه‌ها و برنامه‌های تلویزیونی درباره تغییرات اقلیمی هشدار می‌دادند و حتی لیندون جانسون، رئیس‌جمهور وقت آمریکا در سخنرانی خود در سال ۱۹۶۵ به آن اشاره کرد. چند ماه قبل از آنکه گزارش سازمان سیا منتشر شود، هنری کیسینجر، وزیر امور خارجه آمریکا، با شعار یک‌کاریزی از علم در حل مشکلات حاصل از پیشرفت آن به ویژه برای کشورهای فقیر و سراسر دنیا سخنرانی کرد؛ کشورهای که دارای آب و هوای موسمی هستند

بیشتر از بقیه آثار تغییرات اقلیمی را احساس کرد. در این حال، نویسندگان این گزارش نکته‌ای را مطرح کردند: به تغییرات اقلیمی توجه کافی نشد و در سخنرانی‌ها صحبتی از فوریت آن نبود. انتشار این گزارش فریاد هیچکس از جامعه را بلند نکرد و به نظر نمی‌آمد هیچکسی بخواهد کاری انجام دهد. با اینکه این گزارش در ابتدا محرمانه بود اما چند سال بعد به دست روزنامه نیویورک تایمز رسید.

در آن زمان یعنی فوریه ۱۹۷۷، با مشکل سوزاندن سوخت‌های فسیلی بیشتر مانند بحران داخلی فعالیت‌های نفتی برخورد می‌شد تا اینکه به وقوع حقطی در آن‌سوی آب‌ها و کشورهای دیگر توجه شود. تایمز در این گزارش می‌نویسد ممکن است بحران آب‌وهوایی همچنان دور به نظر برسد

با این حال، نویسندگان این گزارش نکته‌ای را مطرح کردند: به تغییرات اقلیمی توجه کافی نشد و در سخنرانی‌ها صحبتی از فوریت آن نبود. انتشار این گزارش فریاد هیچکس از جامعه را بلند نکرد و به نظر نمی‌آمد هیچکسی بخواهد کاری انجام دهد. با اینکه این گزارش در ابتدا محرمانه بود اما چند سال بعد به دست روزنامه نیویورک تایمز رسید.

در آن زمان یعنی فوریه ۱۹۷۷، با مشکل سوزاندن سوخت‌های فسیلی بیشتر مانند بحران داخلی فعالیت‌های نفتی برخورد می‌شد تا اینکه به وقوع حقطی در آن‌سوی آب‌ها و کشورهای دیگر توجه شود. تایمز در این گزارش می‌نویسد ممکن است بحران آب‌وهوایی همچنان دور به نظر برسد

پایش

غلظت بالای نمک دریاچه ارومیه تعداد فلامینگوها را کاهش داد

افزایش میزان شوری آب دریاچه تاثیر منفی بر جمعیت پرندگان داشته به‌طوری که برابر بررسی‌های میدانی صورت پذیرفته، جمعیت پرندگان حاضر در این زیستگاه با ارزش کاهش محسوسی داشته است، هر چند جمعیت‌های باقی مانده نیز که عمدتا از منابع غذایی موجود در دریاچه که بیشتر شامل آرتمیا است، تغذیه کرده و حتی جوجه‌آوری نیز داشته‌اند.

به گفته رئیس اداره نظارت بر امور حیات وحش فلامینگو بود که امسال به علت فراهم نبودن شرایط زیستی و غلظت بالای نمک آب دریاچه، این میزان به طرز محسوسی کاهش یافته است.

امید یوسفی با بیان اینکه در سال‌های قبل روند افزایش سالانه جمعیت فلامینگوها و حضور گونه‌های دیگر پرندگان به طور متوسط حدودا ۱۰ تا ۱۵ درصد افزایش داشت، اضافه کرد: عمدتا وجود شرایط مناسب‌تر زیستی خصوصا در سترس بودن غذای مناسب و امنیت زیستگاه، در اوایل سال جاری باعث شده بود که امسال هم جمعیت‌هایی از پرندگان دریاچه ارومیه و جزایر آن را برای جوجه‌آوری انتخاب کنند ولی متأسفانه

۱ | سال شانزدهم |

شماره پیاپی ۲۰۵۴ | پنج‌شنبه ۱۷ تیر ۱۴۰۰ |

اقلیم

لک تغییر در راه بود

اما تغییر در راه بود. سال ۱۹۷۸ گزارشی از سازمان حفاظت از محیط زیست آمریکا درباره زغال‌سنگ روی میز راف پومرنس قرار گرفت. پومرنس نماینده سازمان «دوستان زمین» در واشنگتن دی‌سی بود. گزارشی که به دست پومرنس رسیده بود به «تاثیر گازهای گلخانه‌ای» می‌پرداخت و اشاره می‌کرد که سوخت‌های فسیلی می‌توانند در چندین دهه آینده تاثیرات مخرب و شدیدی را روی اتمسفر زمین داشته باشند.

در همان زمان پومرنس در یکی از روزنامه‌ها گزارشی از گوردن مک‌دونالد، ژئوفیزیکدان و دانشمند برجسته آمریکایی به دستش رسید. مک‌دونالد سال ۱۹۶۸ در گزارشی با تیتر «گونهٔ محیط زیست را از بین ببریم» آینده‌ای را به تصویر می‌کشد که در آن تهدید جنگ هسته‌ای از بین رفته اما اتمسفر زمین مسلخ شده است. مهم‌تر از آن مک‌دونالد عضوی از گروه «جیوسون» بود، گروهی مخفیانه از دانشمندان برتر که دور از انظار عمومی به دولت آمریکا مشاوره می‌دادند. گروه جیوسون تااستان سال‌های ۱۹۷۷ و ۱۹۷۸ گرد هم آمدند تا درباره دی‌اکسید کربن و تغییرات اقلیمی صحبت کنند. مک‌دونالد همچنین در یک برنامه تلویزیونی شرکت کرد تا اعلام کند که کره زمین در حال گرم شدن است.

ممکن است فکر کنید میان پومرنس، لابی‌گر «دوستان زمین» و مک‌دونالد، دانشمند مخفی ارتش، اختلاف فرهنگی وجود داشته باشد اما آنها با هم یک تیم بسیاری قوی تشکیل دادند. آنها با فرانک پرس، مشاور علمی رئیس‌جمهور وقت و همچنین تمام کارکنان ارشد دفتر علوم و تکنولوژی آمریکا جلسه‌ای را برگزار کردند. بعد از گزارش مک‌دونالد، فرانک پرس گفت که از ژول چارنی، رئیس بخش هواشناسی ام‌آی‌تی درخواست می‌کند تا این موضوع را بررسی کنند. اگر چارنی قبول کند که آخرالزمان نزدیک است، رئیس‌جمهور دست به اقدام خواهد زد. چارنی هم تیمی از دانشمندان و ناظران سیاسی به همراه دو نفر از کارشناسان اقلیمی تشکیل داد تا گزارش گروه جیوسون را بررسی کنند.

نتیجه این بررسی آن شد که زمین در قرن آینده حدودا ۳ درجه گرم‌تر می‌شود (بیش از ۱/۵ تا ۴ درجه سانتی‌گراد).

لک فعالان محیط زیست چه نقشی داشتند؟

زمانی که فعالیت‌کنشگران محیط زیست چه در سازمان‌های مردم‌نهاد و چه در نهادهای دیگر به اوج خود رسید، تمرکز آنها بیشتر روی مشکلات محیط زیست بود؛ مشکلاتی مانند نجات نهنگ‌ها یا جنگل‌ها یا مبارزه با ساخت جاده‌ها و گسترش شهرها. سال ۲۰۰۰ بود که ضرورت اقدامات فوری برای همه نمایان شد.

بررسی تاریخچه هشدار تغییرات اقلیمی در دهه‌های ۵۰، ۶۰ و ۷۰ میلادی نشان می‌دهند که اگر اقداماتی در زمینه سوخت‌های فسیلی صورت نگیرد شرایط آب‌وهوایی بعد از سال ۲۰۰۰ ققدر بدتر و بدتر می‌شود. آن زمان هنوز امید وجود داشت. خواندن درباره امید آن روزها دردناک است. ما به عنوان شهروندان قرن بیست و یکم، خرابه‌عظیمی را به ارث برده‌ایم اما همچنان آبرازی هم به جای مانده که می‌تواند به همه کمک کند نجات پیدا کنیم. ما بهترین ابزار در کنار پنل‌های خورشیدی، پمپ‌های حرارتی و قانون‌گذاری و فعالان محیط زیست، علم و دانش کافی از شرایط آب‌وهوایی مدرن را نیز داریم. خیلی وقت نیست که نسل‌های گذشته ما به هوا نگاه می‌کردند و نمی‌دانستند که مجموعه‌ای است از مواد شیمیایی متفاوت؛ ترکیبات شیمیایی که آن‌ها را تشکیل می‌کنیم، می‌توانید آن را آتش زبند و در آخر باعث گرم شدن کره زمین شوند. زمانی که ترس از آب و هوا به جانمان می‌افتد باید به یاد داشته باشیم که دانشی داریم که به ما شناسی برای مقابله با آن فراهم کرده است یا اینکه می‌توانیم به راحتی دست روی دست بگذاریم و با خود بگوییم «هوا دوباره امروز عجیب و غریب شده».

تلاش برای توقّف «سنت قتل عام نهنگ‌ها» در دانمارک

در عرض ۲۴ ساعت در جزایر «فارو» ۱۳۱ قطعه نهنگ خلیان به بی‌رحمانه‌ترین شکل سلاخی شدند و این کشتار وحشیانه برای چند روز ادامه دارد. به‌گزارش ایسنا، مجمع‌الجزایر فارو درقیانوس اطلس شمالی و در مثلثی میان سه کشور ایسلند، نورژ و بریتانیا قرار دارد. فارو بخشی از پادشاهی دانمارک است اما خودمختاری دارد و این باعث شده تاکنون دانمارک از زیر بار مسئولیت کشتار نهنگ‌ها شانه خالی کند. امسال نیز جزایر فارو بار دیگر کشتار سالانه نهنگ‌ها را با قتل‌عام بیش از ۱۰۰ نهنگ خلیان ظرف ۲۴ ساعت آغاز کرد. گروه محافظت از حیوانات نجات خمره‌های دریایی، (Save the Reef) می‌گوید: با وجود اینکه این نهنگ‌ها که گونه‌ای از دلفین هستند، توسط «کنواسیون حیات‌وحش یرن» تحت محافظت هستند اما طی یک شبانه‌روز ۱۳۱ قطعه از آن‌ها به طرز وحشیانه‌ای قتل‌عام شدند.

کشتار سالانه نهنگ‌ها که قدمتی ۱۰۰۰ ساله در این منطقه دارد، ادامه می‌یابد و برگزارکنندگان آن معتقدند که با کشتن نهنگ، مردانگی‌شان را ثابت می‌کنند. مردان در این جزیره با گیر

خبر

پس از ۱۷ ساعت تلاش

آتش در «نانه ویتِه» مهار شد

ایپام|عضو انجمن ژبوی پایه از مهار آتش‌سوزی جنگل‌های «نانه‌ویتِه» و «شکران» پایه پس از ۱۷ ساعت تلاش خبر داد.

شهرام ویسی‌نژاد به «پیام‌ما» گفت: «فعالان محیط زیست و گروه‌های محیط زیست و منابع طبیعی تا ساعت چهار و نیم صبح در حال مهار آتش بودند و در نهایت حریق خاموش شد.»

او اضافه کرد: «هنوز وسعت خسارت مشخص نیست اما این آتش‌سوزی که از ساعت ۲ و نیم عصر سه‌شنبه آغاز شده بود، درختان ارزشمندی را سوزاند.»

همچنین اشنا حسن‌زاده، رئیس این انجمن به مهر گفت: «آتش‌سوزی که وسعت حدود ۴۰۰ هکتاری در جنگل‌های نانه ویتِه پایه را سوزاند بدون آسیب جدی انسانی مهار شد.» او از اعزام چند نیروی منابع طبیعی و حضور ۵۰ نیروی فعال محیط زیست آموزش دیده در زمینه اطفای حریق جنگل و ده‌ها نفر از روستاییان برای مهار آتش‌سوزی خبر داد و اضافه کرد: در جریان مهار آتش‌سوزی یک بالگرد نیز از کرمانشاه به منطقه اعزام شد که البته کمک چندانی را به مهار حریق نکرده است.

آشنا از سوختن کامل پوشش سطحی این بخش از جنگل که پوشش گیاهی بلوط و ون دارد نیز خبر داد و گفت: «علت آتش‌سوزی و وسعت دقیق آن به علت بکر بودن منطقه هنوز مشخص نیست.»

محیط‌بانان دهگلان ۴هزار ماهی را نجات دادند

سرپرست اداره حفاظت محیط زیست شهرستان دهگلان از نجات ۴۰۰۰ قطعه ماهی خبر داد.

با تلاش محیط‌بانان یگان حفاظت محیط زیست، چهار هزار قطعه ماهی گرفتار شده در گودال‌های آب در حال خشک شدن رودخانه تلوار- بگه‌جان شهرستان دهگلان نجات یافتند.

سرپرست اداره حفاظت محیط زیست شهرستان دهگلان گفت: با توجه به کاهش جریان آب در بخش‌هایی از رودخانه تلوار- بگه‌جان تعداد زیادی ماهی‌های رودخانه در گودال‌های باقیمانده آب محبوس شده بودند.

اکو محمدی افزود: بالا رفتن دمای هوا در روزهای گذشته، سطح آب رودخانه را با کاهش چشمگیر مواجه کرده طوری که بستر رودخانه در بیشتر قسمت ها کاملا خشک شده و ماهیان زند در چاله‌های آب مانده‌اند. به گزارش روابط عمومی حفاظت محیط زیست کردستان یگان حفاظت محیط زیست با همکاری دانشگاه کردستان، سازمان جهاد کشاورزی و شیلات ماهی‌های محبوس را در آب‌های کم‌عمق باقیمانده در گودال‌های سطح رودخانه، جمع‌آوری کرده و با ماشین‌های اسکینر دهی به سد «قوچم» انتقال دادند.

برآورد ۸۴۰ هزار تن پسماند صنعتی و ویژه در یزد در سال ۹۹

معاون نظارت و پایش اداره حفاظت محیط زیست استان یزد گفت: میزان پسماندهای تولیدی استان بالغ بر ۸۴۰ هزار تن در سال گذشته برآورد شده است.

کوچک‌زاده در این باره گفت:بر اساس آمار بدست آمده از سامانه جامع محیط زیست انسانی سازمان در سال گذشته ، میزان پسماندهای تولیدی استان بالغ بر۸۴۰هزارتن درسال برآورد شده که عمده پسماندهای تولیدی را صنایع فولاد و ذوب آهن، صنایع کاشی و سرامیک و صنایع تولیدی کاغذ و مقوا به خود اختصاص داده‌اند.

او گفت: میزان واردات پسماندهای عادی مشمول الحاقیه ۹ کنواسیون بارز ۴۹۶۰ تن در سال گذشته بوده که بر اساس نظارت این اداره‌کل و مجهزهای سازمان متبوع، توسط سه واحد بازرافتی مستقر در استان تحقق پذیرفته است. به گزارش روابط عمومی اداره کل حفاظت محیط زیست استان یزد، معاون نظارت و پایش اداره حفاظت محیط زیست ادامه داد: بر اساس آمار بدست آمده از سامانه جامع محیط زیست انسانی سازمان، میزان مجوز صادره برای نقل و انتقالات پسماندهای صنعتی و ویژه استان طی دو سال گذشته ۱۸۳ میلیون و ۴۱۲ هزار و ۱۷۱ کیلوگرم بوده که میزان ۷۸-۷۹۴۴ کیلوگرم آن توسط واحدهای بازرافتی استان دریافت و ۱۳۶۸۴ کیلوگرم ارسال شده است و مابقی با توجه به بازه زمانی انتقال در حال انجام است.



ما به عنوان شهروندان قرن

بیست و یکم، خرابه عظیمی

را به ارث برده‌ایم اما همچنان

ابزاری هم به جای مانده که

می‌تواند به همه کمک کند

نجات پیدا کنیم. ما بهترین

ابزار در کنار پنل‌های خورشیدی،

پمپ‌های حرارتی و قانون‌گذاری

و فعالان محیط زیست،

علم و دانش کافی از شرایط

آب‌وهوایی مدرن را نیز داریم

پیاده‌روی بین‌قاره‌ای یک عروسک در اعلام همبستگی با پناهجویان



یک عروسک خیمه‌شب‌بازی غول‌پیکر تایلستان اسمال در حرکتی نمادین برای اعلام همبستگی با پناهجویان، از مرز سوریه به ترکیه تا انگلیس پیاده‌روی می‌کند. به گزارش ایرنا از روزنامه گاردین، در آخرین سه‌شنبه ماه ژوئیه (۵ مرداد ۱۴۰۰) عروسکی بزرگ از یک دختر کوچک در حرکتی نمادین مسافت ۸ هزار کیلومتری از مرز ترکیه و سوریه تا شهر منچستر در انگلیس را پای پیاده خواهد پیمود. این عروسک که ائل (Amal) کوچولو نام دارد، نماد یک پناهجوی ۹ ساله است که دنبال مادرش می‌گردد؛ مادری که یک روز برای پیدا کردن غذا رفت و هرگز برگشت. این عروسک شخصیت اصلی وتها کاراکتر تئاتری زنده به نام پیاده‌روی (The Walk) است که در حرکتی آرمانی برای اعلام همبستگی با رنج پناهجویان، اعتراض به مرزبندی‌هایی که جان آنان را به خطر می‌اندازد و باور به انسانیت مردم معمولی که با یک بحران انسانی در سطح جهان روبه‌رو هستند، از محدودیت‌های بین‌المللی کرونا عبورمی‌کند.در هشت کشوری که امل کوچولو تا ژوئیه تا نوامبر (مرداد تا آبان ۱۴۰۰) از آنها خواهد گذشت، این ادیسه بین‌قاره‌ای از چشم کمتر کسی پنهان می‌ماند چون عروسک قصه پناهجویان حدود ۳ متر و نیم طول دارد. امل یک عروسک خیمه‌شب بازی غول پیکر است که به لطف عروسک‌گردانی که تعدادی از آنها خودشان پناهجو هستند، پی‌تواند ایده این پیاده‌روی حماسی را پیاده کند. این عروسک از طرف هزاران کودک آوارهای که سرراه برای ملاقات با او می‌آیند، یک پیام دارد و آن این است که ما در فراموش نکنید. شهر مرمی غازی عینتاب در ترکیه اولین ایستگاه از این بیش از ۱۰۰ شهری است که از این عروسک در طول سفرش استقبال می‌کنند. در این شهر، پناهجویان جوان سووری در یک کارگاه به امل آمیزنی یاد می‌دهند و چمدانی به او هدیه خواهند کرد، بر اساس این‌راهایی که برای کمک به سفرش طراحی شده‌اند. این عروسک غول پیکر فعلا در یک فضای آشیانه مانند در داکنلد لندن نگهداری می‌شود تا به کمک تیمی که از سازندگان عروسک در آفریقای جنوبی خط می‌گیرند، راه رفتن و ابراز احساسات را یاد بگیرد. امل در این سفر به کمک ۹ عروسک‌گردان جوان حرکت می‌کند که در تیم‌های سفنفره و به صورت چرخشی گرداندن این عروسک را برعهده خواهند گرفت.گرداندن هرردست را یک دان پایبهای چوبی نگهدارنده عروسک است و همزمان باید به وسیله سیستمی پیچیده از رشته‌ها موسوم به چنگ (the handle) حالات چهره عروسک را هم کنترل کرد.



— گروهی از زنان مازنی برای یادگیری رسم فراموش‌شده «تشت‌لاک» گرد هم آمده‌اند

گروهی از زنان مازنی برای یادگیری رسم فراموش‌شده «تشت‌لاک» گرد هم آمده‌اند

تلاش برای احیای «لگن‌نوازی» مازندران

گروه موسیقی «آوای تبری» در حال فعالیت برای ترویج این ساز بومی و آموزش نواختن آن به نسل جدید است

زنان؛ هم خرد و هم سالمند، گرد هم جمع می‌شوند و روی لگنی فلزی ضربه‌های منظم می‌زنند. این یک سرگرمی ساده نیست، یکی از سنت‌های موسیقایی مازندران است و نام دارد: «لگن‌نوازی». این گردهم‌آیی کوچک زنان و ضرب زدن روی لگن‌ها و برخاستن آواهای محلی، بخشی از میراث موسیقایی این خطه است که روزگاری در عروسی‌ها متداول بود و امروز کمی‌پیش فراموش شده است. اما حالا گروهی برای احیای این سنت به راه افتاده است.

— گروهی از زنان مازنی برای یادگیری رسم فراموش‌شده «تشت‌لاک» گرد هم آمده‌اند

مدتی است که احیای این کار گروهی موسیقایی بانوان مازندران، زیر نظر جلال محمدی نوازنده و پژوهشگر موسیقی مازندران به شکل متفاوتی در حال انجام است. ایرنا در گزارشی درباره این رویداد نوشت: پس از فراخوانی که برای جذب هنرجو و تشکیل گروه لگن‌نوازان مازندران منتشر کرد، ده‌ها تن از دختران و بانوان اعلام آمادگی کردند و اکنون در کنار هم در حال هم‌نوازی‌تشت یا لگن به عنوان یکی از آلات موسیقایی زنان مازندران هستند. از خردسال و نوجوان و جوان تا میانسال و بزرگسال و حتی زنانی در استانه سالمندی ؛ همگی یک وجه اشتراک موسیقایی دارند؛ این که عضو گروه لگن‌نوازان مازندران یا تشت‌لاک‌کین هستند و با علاقه و انگیزه ضربه‌های مختلف مربوط به این بخش از موسیقی زنانه مازندران را تمرین می‌کنند. پرنیا اکبری دختر خردسال دبستانی یکی از همین افراد است که با مادرش برای آموختن لگن‌نوازی عضو این گروه شده و در کنار سایر فعالیت‌های موسیقایی‌اش لگن‌نوازی را هم فرامی‌گیرد. مادرش می‌گوید: پرنیا قبل از این هم موسیقی کار می‌کرد. نوازنده سازه‌ای کوبه‌ای است و از وقتی که لگن‌نوازی را دید مشتاق شد تا این را هم یاد بگیرد. این علاقه بهانه‌ای شد که من هم او با به این گروه بیایم و لگن‌نوازی را تمرین کنم. پرنیا تنها دختر خردسال این گروه نیست. علاوه بر او و همسن و سال‌هایش، تقریباً از هر رده سنی تا حدود ۷۰ سال می‌توان عضوی را در این گروه مشاهده کرد. شکیبای عرب بانوی ۶۳ ساله

بیشتری در نواختن داشتند، در جشن‌ها و عروسی‌ها بخشی از مراسم را با هنرشان مدیریت می‌کردند و اگر هم تعدادشان بیشتر از یک نفر بود کنار هم دور یک لگن می‌نشستند و برای این که کمتر خسته شوند به نوبت و بدون وقفه با فراخوان گروه لگن‌نوازان مواجه شدم و وقتی با فراخوان قطع شود شروع به نواختن می‌کردند. گاهی هم دو نفری روی یک لگن می‌نواختند.

صاداهی لگن هم یکی از نکات مهم این رسم موسیقایی بود. یعنی جنس، اندازه و حتی شکل قوس لگن ارتباط مستقیمی با صاداهی آن داشت. به همین دلیل ممکن بود گاهی عنوان شود که فلان شخص تشت یا لگن بهتری برای نواختن دارد.

لگن‌نوازانها برای این که صدای بهتری از این ساز خانگی چندمنظوره‌شان بیرون بیاید

گاهی از یک نعلبکی یا سینی فلزی کوچکی استفاده می‌کردند؛ به این شکل که یک نفر باید کنارشان می‌نشست و نعلبکی یا پیش‌دستی را خیلی نرم و آهسته، با یکی دو انگشت طوری که ضربه‌های لگن‌نواز روی لگن باعث حرکت کردن آن شود نگه می‌داشت. ضربه‌های لگن‌نواز باعث می‌شد این شی دوم روی لگن و زیر انگشت‌های یار کمکی او آهسته بلرزد و حرکت کند و صدای دوم ریز و همزمانی شنیده شود. در واقع کاری که این نعلبکی یا پیش‌دستی می‌کرد شبیه به کاری است که امروز تیوترا در بلندگوها و اسپیکرها می‌کنند و با بخش صداهای ریز باعث جذاب‌تر شدن موسیقی

اهل ساری یکی از همین افراد است ؛ معلم بازنشسته‌ای که پس از دوران بازنشستگی تصمیم گرفت سراغ فرا گرفتن موسیقی برود و در فرهنگ‌خانه مازندران مشغول آموختن تار شد. او می‌گوید: لگن‌نوازی را از کودکی آموختم و وقتی با فراخوان گروه لگن‌نوازان مواجه شدم تصمیم گرفتم با توجه به آشنایی‌ام با این بخش از موسیقی عضو گروه شوم. خوشحالم که در این جمع حضور دارم و می‌بینم که نسل جدید هم از لگن‌نوازی استقبال می‌کنند.

لگن صدایی که از لگن می‌آید

زنان مازندرانی در دهه‌های قبل استفاده‌ای چندمنظوره از لگن‌ها مسی می‌کردند. هم کارهای خانه مانند لباس سستن، تهیه خمیر برای پخت نان، حمل غذا و برخی لوازم سبک منزل و استفاده‌های روزمره اینچنینی با آن انجام می‌شد و هم وقتی که فرصتی پیدا می‌کردند و دور هم جمع می‌شدند یا شاید هم تشت و لگن اضافه‌ای در محافل شاد در دسترس‌شان قرار می‌گرفت، شروع به نواختن روی آن با ریتمی شاد می‌کردند که ضربه‌ها و میزبان‌های آن مختص همین منطقه است. با توجه به این که محفل زنانه بود، گاهی‌سما یعنی رقص بومی مازندران هم جاشنی این لگن‌نوازی می‌شد.

این لگن‌نوازی که خاستگاه آن همین جمع‌های زنانه بود، کم‌کم به دوره‌می‌ها و جشن‌ها و محافل شاد مردم مازندران نفوذ کرد و به جزئی جدانشدنی از موسیقی شادمانه مردم این استان تبدیل شد. لگن‌نواهایی که مهارت

می‌شوند.

لگن‌گام‌های احیای تشت‌لاک

لگن‌نوازی هر چند که هنوز در موسیقی مازندران و بویژه در برخی روستاها رایج است و در بعضی از عروسی‌ها می‌توان آن را یافت، اما طی دو دهه اخیر به مرور کم‌رنگ شد و به همین دلیل نیز از تعداد زنانی که لگن‌نوازی را به روال مرسوم گذشتگان خود می‌آموختند، کاسته شد تا این که گروه موسیقی رستاک سال ۱۳۹۲ در یکی از قطعات آلبوم «سرنای نوروژ» قطعه‌ای مازندرانی با نام «لاره» را بازنظیم و اجرا کرد که در قسمت انتهایی آن لگن‌نوازی به شکل برجسته‌ای اجرا و نمایش داده شد.

قصه از این قرار بود که دو تن از زنان عضو رستاک در سفر پژوهشی گروه به مازندران لگن‌نوازی را بر پایه آن‌چه که بانوان مازندرانی اجرا می‌کردند ، آموختند و سیامک سپهری سرپرست گروه نیز به شکل درست و جذابی از این هنر در تنظیم موسیقی و حتی برای اجرای صحنه‌ای بهره گرفت. این اقدام سبب شد که لگن‌نوازی به شکل گسترده‌ای در جامعه مخاطبان موسیقی نواحی ایران دیده شود و جرقه‌هایی برای احیای آن شکل بگیرد. پس از آن، چهار سال بعد هم اتفاق مهم دیگری برای لگن‌نوازی مازندران افتاد. «جهان حیدری» یکی از زنان اهل سوادکوه مازندران به نمایندگی از زنان این استان در کنسرواتوار موسیقی چایکوفسکی روسیه حضور یافت و لگن‌نوازی را برای پژوهشگران و اتوموزیکولوژیست‌هایی از سراسر جهان اجرا کرد؛ اتفاقی که سبب شد لگن‌نوازی مازندران از مرزهای کشور خارج شود و مورد توجه پژوهشگران موسیقی اقوام دنیا قرار بگیرد. در همان سال برگزارکنندگان دومین جشنواره موسیقی بومی «لیلم» نیز تصمیم گرفتند بخش لگن‌نوازی را به این جشنواره اضافه کنند که ۱۹ تن از بانوان متقاضی شرکت در این بخش شدند و با نظر هیئت انتخاب ۱۳ نفر به بخش نهایی جشنواره راه یافتند.

لگن تمرین درگانش منزل

حالا گروه موسیقی «آوای تبری» گام محکم‌تری را برای احیا لگن‌نوازی در مازندران و ثبت آن برداشته و در حال فعالیت برای ترویج این ساز بومی زنانه مازندران و آموزش نواختن آن به نسل جدید است. محمدی که به دلیل همکاری و فعالیت در تولید موسیقی سریال «پایتخت» و برخی اقدامات دیگر مانند تاسیس گروه‌های موسیقی «دِتارچی» و «نقاره سما» طی سال‌های اخیر به چهره‌ای پویا و پرکار در موسیقی مازندرانی تبدیل شده، در جدیدترین اقدام خود تصمیم گرفته گروهی از لگن‌نوازان تشکیل دهد و پس از آموزش آن‌ها، با تلفیق چهار گروه «آوای تبری»، «دِتارچی»، «نقاره بسما» و «تشت‌لاک کین» یک اجرای صحنه‌ای متفاوت را آماده کند.

او این روزها در حال آموزش افرادی است که پس از انتشار فراخوان جذب لگن‌نواز اعلام آمادگی کردند تا در این گروه حضور یابند. به گفته محمدی حدود ۱۲۰ نفر پس از انتشار فراخوان برای شرکت در این گروه اعلام آمادگی کردند که با اضافه شدن نزدیک به ۳۰ نفر از هنرجویان او جمع این تعداد به ۱۵۰ نفر هم می‌رسد.محل تمرین گروه فضایی از مجموعه «گالیش منزل» تنها اقامتگاه بوم‌گردی عشایری مازندران واقع در روستای تلویاج ساری است. صدای ده‌ها لگن که همزمان نواخته می‌شوند صدایی متفاوت از این ساز را به گوش می‌رساند. احتمالا کسی نمی‌تواند بگوید که تا کون صدای هم‌نوازی بیش از ۶۰ لگن‌نواز را شنیده است، اما در این گروه تازه‌تاسیس این اتفاق افتاده است.

کاوش

مطالعات تازه نشان می‌دهد

نئاندرتال‌ها خالق نخستین آثار هنری تاریخ

مردن وارد اروپای مرکزی شوند، قابلیت خلق تصاویر و نمایه‌های نمادین را داشتند. انسان‌های نئاندرتال از ۴۰۰ هزار سال تا ۴۰ هزار سال قبل در منطقه اوراسیا، از امتداد ساحل اقیانوس اطلس تا رشته‌کوه‌های اورال، زندگی می‌کردند اما با ظهور انسان مدرن در منطقه کم‌کم ناپدید شدند. چندی پیش مجموعه‌ای از اسکلت‌ها و ابزار تاریخی در بلغارستان کشف شد که ثابت کرد انسان‌های مدرن و نئاندرتال برای یک دوره طولانی چند هزار ساله در اروپا همزیستی داشته‌اند و بنابراین فرصت زیادی برای تعامل زیستی و فرهنگی در اختیارشان بود.



مطالعاتی که روی یک استخوان متعلق به دوران ماقبل تاریخ انجام شد، نشان داد انسان‌های نئاندرتال قدرت هنرآفرینی و خلق تصاویر نمادین را با برخورداری از تخیل نظری داشته‌اند. به گزارش ایرنا از روزنامه هنر چاپ لندن، تیمی از محققان آلمانی با انتشار یک مقاله علمی اثبات کردند، استخوانی که دو سال پیش با رد ده خط عمیق و مایل از یکی از گارهای آلمان کشف شد، یک اثر هنری به جا مانده از انسان‌های نئاندرتال است.

این اثر هنری که به عنوان انگشت پای یک گوزن ماقبل تاریخ شناسایی شده است، در سال ۲۰۱۹ میلادی در ورودی غار بونیوکویر به فاصله ۱۵۰ مایلی از جنوب غرب برلین کشف شد. این استخوان کوچک به یک الگوی هندسی شامل سه خط موازی یکسان و چند حکاکی دیگر مزین شده بود.

آزمایش‌های تکمیلی صورت گرفته نشان داد این استخوان دستکم ۵۱ هزار سال قدمت دارد. توماس تربرگر از باستان‌شناسان ماقبل تاریخ دانشگاه گوتینگن آلمان در گفت‌وگو با مجله نشنال جئوگرافیک درباره این دوره از تاریخ گفت: این آغاز فرهنگ است، آغاز تفکر انتزاعی و تولد هنر.

در مقاله‌ای که محققان آلمانی از جمله تربرگر درباره این اکتشاف جدید در مجله

پیامک شما را درباره این صفحه می‌خوانیم



SMS

۰ ۹ ۰ ۳ ۳ ۳ ۳ ۸ ۴ ۹ ۴

دبیر مالی و اقتصادی کمیته ملی سدهای بزرگ:

آب موضوعی اقتصادی، سیاسی است

درباره آب‌های مرزی نیازمند مطالعات هستیم تاکنون در مورد آب‌های مرزی مطالعات قوی نداشته‌ایم و اگر هم بوده پراکنده است



— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

مکانیزم اجبار آوَر برای ایجاد پذیرش قدرت،

مکانیزم ایجادکننده مظلوبت برای ایجاد پذیرش قدرت، مکانیزم ایجادکننده توافق هنجاری برای ایجاد پذیرش قدرت و مکانیزم ایجادکننده هژمونی ایدئولوژیک برای ایجاد پذیرش قدرت

دبیر مالی و اقتصادی کمیته ملی سدهای بزرگ بر این باور است که: «برخی مواقع آنقدر قدرت اقتصادی و در برخی موارد قدرت نظامی داریم که می‌توانیم هژمونی آب را تحت‌تاثیر قرار دهیم، بنابراین باید با شناخت این موضوع و اینکه در

هندروپلیتیک و اقتصاد سیاسی آب این قضایا مطرح است، در مورد راه‌حل‌ها فکر کنیم. ابتدا باید جایگاه خود را نسبت به کشورهای بالادست در حوزه آب از جمله ترکیه و افغانستان مشخص کنیم، از لحاظ جغرافیایی هر دو این کشورها در بالادست هستند. یعنی منشأ دجله و فرات، ترکیه و هیرمند در افغانستان است، با این تفاسیر باید مباحث آب را نه در اقتصاد که در چارچوب اقتصاد سیاسی مطرح کنیم و با استفاده از ابزار اقتصاد سیاسی در مورد آب‌های مرزی صحبت کنیم» با وجود اینکه عمر این مرزهای آبی بین ایران و همسایگانش به بیش از دو قرن می‌رسد اما رئیسی می‌گوید: «در موضوع آب‌های مرزی نیازمند مطالعات هستیم، تاکنون در مورد

دیروز خبرگزاری ایلنا در گفت‌وگویی تفصیلی با محمد ابراهیم رئیسی، دبیر مالی و اقتصادی کمیته ملی سدهای بزرگ انجام داد تا به پاسخ این سوال برسد که: «آیا ریشه کم‌آبی ایران آن سوی مرزها است؟» این روزها شهرهای مختلف ایران با بحران کم‌آبی روبه‌رو هستند و شهرها و روستاهای بسیاری با تنش آبی درگیر هستند. در این میان شهرها و استانهای مرزی با مشکلاتی متفاوت و نگرانی‌هایی دامنه دارتر روبه‌رو هستند. مشکلاتی که درموردی حل آنها نیازمند دیپلماسی اثرگذار در حوزه آب است.

محمد ابراهیم رئیسی معتقد است: «در مورد آب‌های مرزی باید موضوع قدرت و هژمونی را در نظر داشته باشیم، هژمونی از مشتقات قدرت است، اینکه یک کشور از نظر مکان جغرافیایی منبع آب کجا باشد (بالادست یا پایین‌دست) چه ظرفیتی برای استفاده از زیرساخت‌های موجود دارد و یا اینکه کشور مبدأ چقدر قدرت دارد، برای آن کشور هیدرو هژمونی به وجود می‌آورد، بی‌توجهی به این مسئله باعث می‌شود نتوانیم درست تصمیم بگیریم. باید باور کنیم آنکه در بالادست آب را کنترل می‌کند قدرت دارد، باید روش‌های مختلفی را برای مدیریت و پذیرش این قدرت انجام دهیم. این روش‌ها می‌تواند براساس مطالعاتی که انجام شده است شامل

انرژی

رئیس کمیسیون انرژی مجلس:

مجوز ماینرها لغو می‌شود

رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی

تاکید کرد: یکی از بحث‌های مهم در خاموشی‌ها بحث استخراج رمزارزها بوده که قرار شد تمام مجوزها تا اطلاع ثانوی لغو شود و نظارت دقیقی با تدابیر اتخاذ شده در این حوزه صورت گیرد. البته رئیس جمهور خرداد ماه اسسال اعلام کرده بود که تولید رمزارز تا پایان شهریور ماه اکیدا ممنوع است، اما گویا این روند بر اساس دستور رئیس جمهور متوقف نشده بود که حالا مجلس اقدام به لغو مجوزها کرده‌تا از این طریق فعالیت امری که به زعم کارشناسان نقش عمده‌ای در بروز بحران برق در ماه‌های اخیر داشته و دارد، به گزارش ایسنا، فریدون حسونند گفت: با توجه به شرایط اضطراری که در کشور ایجاد شد و جلسهای در کمیسیون انرژی جهت بررسی وضعیت و اتخاذ تصمیمات لازم برگزار شد. در این جلسه در خصوص اقداماتی که باید در کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت صورت گیرد بحث‌هایی صورت گرفت.

امروز ما ظرفیت‌های مختلفی داریم که می‌تواند به کمک صنعت برق آمده و این صنعت را همراهی کند. برخی از وزارتخانه‌ها و سازمان‌ها نظیر وزارت نفت و پتروشیمی‌ها که دارای نیروگاه‌های برق هستند باید آن را به طور کامل در اختیار وزارت نیرو قرار دهند تا ظرفیت این

آب‌های مرزی مطالعات قوی نداشته‌ایم و اگر هم بوده پراکنده است. البته اخیرا وزارت نیرو به طور متمرکز در مورد وضعیت آب‌های مشترک بررسی‌هایی داشته، در کشورها دیگر در مورد حوضه‌های مهم مشترک مطالعات زیادی انجام شده است.

اکنونیست چندی پیش شاخصی بنام شاخص صلح آبی منتشر کرده و وضعیت حوضه‌های مشترک را بررسی و نحوه تعاملات را مورد ارزیابی قرار داده است اما در ایران مطالعه دقیقی را شاهد نبوده‌ایم» اما در مورد سیاست‌هایی که در این حوزه و در ارتباط با همسایگان خود در پیش گرفته‌ایم، دبیر مالی و اقتصادی کمیته ملی سدهای بزرگ می‌گوید: «ما در حوضه‌های دجله و فرات یکی از بدترین مباحث تعاملاتی، نپادی، مالی و سیاسی را شاهدیم. در این شکل از تعامل همکاری نمی‌تواند شکل بگیرد. در تجربیات موفق در جهان این قضایا را با همکاری حل کرده‌اند و به جای اینکه شروع به تقسیم آب کنند به این فکر می‌کنند که چگونه منافع آب را بین هم تقسیم کنند.

به فرض کشوری آب دارد با کشوری که تکنولوژی تولید برق از آب را ندارد تعامل می‌کند و کار مشترک که منافع هر دو کشور را در برگیرد، انجام

تاثیر طرح‌های توسعه ترکیه روی عراق و سوریه و به طور غیرمستقیم بر ایران است، گفت: «اگر پروژه گاپ ترکیه روی دجله و فرات اجرایی شود ورودی آب به عراق و سوریه تا ۵۰ درصد کاهش خواهد داشت و این بدان معناست که ایران نیز به طور غیرمستقیم با توجه به تأثیری که بر هوالعظیم دارد، متاثر می‌شود. عدم ورود آب کافی به هورالعظیم بروز ریزگردها در کنار کاهش خدمات اکوسیستمی این تالاب را بدنبال دارد که زبان‌های اقتصادی عظیمی را به ما تحمیل می‌کند» اما راهکار چیست و برای حل این مشکلات و ایجاد تعامل درست و سازنده باید چه کرد؟ رئیسی راهکار مد نظر خود را اینطور مطرح می‌کند: «برای حل موضوع آب‌های مرزی بعد از شناخت منطقی‌ای و شناسایی مبانی مختلف، باید مذاکرات فعال همه‌جانبه داشته باشیم، نمی‌توانیم در مذاکرات فقط در مورد میحث آب صحبت کنیم، آب را باید در قالب اقتصاد سیاسی ببینیم و مولفه‌های روابط تاریخی و نهادهای موجود در منطقه و بازیگران را در نظر بگیریم تا به تصمیمات بهتری دسترسی پیدا کنیم.

هرچه زودتر باید این اتفاق بیفتد زیرا فقط مسئله آب نیست، محیط زیست هم اهمیت دارد، در غیر این صورت آثار غیرمستقیم عدم مدیریت آب‌های مرزی سرمایه‌گذاری‌های انجام شده در مناطق مرزی را نیز زیر سوال می‌برد. در حال حاضر حقایه ما از ارس ۵۰-۵۰ است که طی قرارداد با شوروی سابق تعیین شده است اما برای برداشت باید تاسیساتی وجود داشته باشد که به نظر می‌رسد طرف آذربایجان و ارمنستان آب بیشتری برداشت می‌کنند، ما نیز در سال‌های اخیر سعی کردیم خلا را جبران کنیم و سهمان را برداریم، اما در این حوضه هم ترکیه فعالیت‌هایی را آغاز کرده‌که موجب کاهش آب ورودی به ارس می‌شود نمونه آن بهره‌برداری از سد کارکورت بروی ارس است که برای ما مشکل‌ساز خواهد شد»

رئیس‌ی در پایان این گفت‌وگو به اتفاقات اخیر در هیرمند و سیاست‌های افغانستان اشاره کرده او می‌گوید: «اکنون افغانستان هم تلاش زیادی برای مهار هیرمند می‌کند، ما باید با این کشور وارد یک تعامل منطقی شویم تا بتوانیم حقایه‌مان را دریافت کنیم، مسئله ما توسعه اقتصادی سیستم و هامون نیز است، غیر از آب، پتانسیل‌های دیگر داریم که می‌توانیم در تعامل مشترک با افغانستان اهدافمان را عملیاتی کنیم» موضوع حقایه هیرمند پس از آگیری سد کمال خان تبدیل به یکی از موارد مورد بحث بین ایران و افغانستان شده است. تغییر مسیر این رودخانه پیش از رسیدن به مرز ایران، یکی از مواردی است که موجب اعتراض ایران به کشور همسایه شده و واکنش‌هایی را در پی داشته است.



چارسوق

| محمد ابراهیم رئیسی |

| دبیر مالی و اقتصادی کمیته ملی سدهای بزرگ |

| اگر پروژه گاپ ترکیه روی دجله

و فرات اجرایی شود ورودی آب

به عراق و سوریه تا ۵۰ درصد

کاهش خواهد داشت و این

بدان معناست که ایران نیز به

طور غیرمستقیم با توجه به

تأثیری که بر هورالعظیم دارد،

متاثر می‌شود

خبر

رئیس کمیسیون

اقتصادی مجلس:

نرخ تورم در سال گذشته

به ۵۰ درصد رسید

محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در همایش نقد و بررسی طرح مالیات عایدی بر سرمایه با بیان اینکه در حال حاضر طبق آمار بانک مرکزی نرخ تورم در مجموع سال گذشته ۵۰ درصد بوده است، اظهار داشت: در بخش مالیات با فرار و معوقات مالیاتی قابل توجهی مواجه هستیم به طوری که در حال حاضر ۱۰ میلیون پوز در کشور فعال است که ۴۰ درصد آنها مالیات نمی‌دهند و به سازمان امور مالیاتی متصل نیستند. معادل یک دوم میزان وصولی مالیات، فرار مالیاتی داریم و دولت در سال گذشته فقط از محل بررسی ترانکش‌های بانکی توانست ظرفیت وصول مالیات را افزایش دهد. میزان معوقات مالیاتی حدود ۳۲۰ هزار میلیارد تومان است بنابراین ما نیازمند تحولات اساسی در سازمان امور مالیاتی هستیم و باید در این سازمان و در این حوزه خانه‌تکانی شود. اگر انتقادی داریم، این انتقاد متوجه فرد خاصی نیست؛ صحبت من درباره جریانی است که اجازه تبدیل شدن ممیز محوری به سامانه‌محوری را نمی‌دهد.

وزیر نیرو:

اعمال خاموشی بدون برنامه در بخش خانگی ممنوع

وزیر نیرو گفت: از این پس به جز موارد اضطراری، اعمال خاموشی بدون برنامه پذیرفتنی نیست و مدیران عامل شرکت‌های توزیع باید به صورت دقیق و منظم برای اجرای آن نظارت کامل داشته باشند. به گزارش توانیر، رضا اردکانیان با تاکید بر این که برای جلوگیری از بروز خاموشی در بخش خانگی باید نهایت تلاش به کار بسته شود، گفت: در این روزهای کرونایی اهمیت استمرار تأمین برق بیمارستان‌ها و مراکز حساس و حتی خانه‌های مردم بسیار مهم و خط قرمز ماست. شرکت‌های توزیع برق در سراسر کشور موظف هستند جدول احتمالی خاموشی را با دقت کافی و به صورت گسترده در رسانه ملی و کانال‌های ارتباطی با مردم منتشر کنند. از این پس، به جز موارد اضطراری، اعمال خاموشی به مردم، بدون برنامه پذیرفتنی نیست و مدیران عامل شرکت‌های توزیع باید به صورت دقیق و منظم برای اجرای آن نظارت کامل داشته باشند.

سختگوی صنعت برق:

میزان صادرات برق صفر است
سختگوی صنعت برق از افزایش واردات برق به کشور تا ۶۵۰ مگاوات خبر داد و گفت: در حال حاضر برق از ترکمنستان، ارمنستان و آذربایجان به کشور وارد می‌شود. به گزارش ایسنا مصطفی رجبی مهدی، درباره آخرین وضعیت صادرات برق نیز اظهار کرد: در حال حاضر میزان صادرات برق صفر است و تنها حدود ۵۰ مگاوات به افغانستان صادر می‌کنیم. نیروگاه های کشور توان تولید ۵۴ هزار مگاوات برق را دارند، در حالی که نیاز مصرف رکورد بسیار سنگین و بزرگی را ثبت کرد و به ۶۶ هزار و ۲۵۰ مگاوات رسیده که نسبت به اوج بار سال گذشته حدود ۸۰۰۰ مگاوات و نسبت به روز مشابه سال گذشته ۱۰ هزار مگاوات بیشتر است.

به گفته سختگوی صنعت برق با وجود کمک‌های صنایع، کشاورزان و همه مشترکان در برنامه های مدیریت بار، تولید نیروگاه ها به دلیل کاهش منابع آبی، پاسخگوی نیاز مصرف نیست و مجبور به اعمال خاموشی برنامه ریزی شده در بخش خانگی هستیم.

باتری برخی سایت‌های مخابراتی کشور سرقت شده است

وزیر ارتباطات با بیان اینکه در برخی نقاط کشور باتری سایت‌ها مورد سرقت قرار گرفته و برخی مناطق باتری‌ها فاسد شدند، گفت: با قطع برق، سایت‌های مخابراتی ظرفیت خود را از دست می‌دهند. به گزارش مهر، محمد جواد آذری جهرمی وزیر ارتباطات گفت: بسیاری از زیرساخت‌های کشور وابسته به برق است. در شرایط کرونا وابستگی به شبکه ارتباطی بیشتر است و قطع برق باعث می‌شود سایت‌ها ظرفیت خود را از دست بدهند. در برخی نقاط کشور باتری‌های سایت‌ها مورد سرقت قرار گرفته و برخی مناطق باتری‌ها فاسد شدند. در شهر تهران ۷ هزار سایت مخابراتی داریم و تعداد سایت‌ها زیاد است. در برخی مناطق قطع برق بیش از دو ساعت است و در برخی مناطق فاصله بین قطعی‌ها به اندازه‌ای نیست که باتری‌ها شارژ شوند.

غفلت از توسعه آموزشی در سیستان و بلوچستان

کمبود بیش از ۱۰ هزار معلم و نامناسب بودن سطح آموزشی از مواردی است که رتبه برخوردار ی این استان را از سهم آموزش تنزل داده است. در روستاها و برخی شهرهای استان به کودکان و نوجوانانی برمی‌خوریم که با وجود حضور در کلاس های درس، قادر به خواندن و نوشتن نیستند.آموزگاران آن‌ها از میان دانش آموخته‌های ساده دانشگاه آزاد انتخاب شد آمد که هیچ گونه آموزشی ندیده‌اند و هیچ ارتباطی میان آن‌ها و آموزش و پرورش وجود ندارد و خدمات آن‌ها از سوی شرکت‌های پیمانکار، خریداری شده است.طی سال تحصیلی در جاده‌ها و راه های صعب العبور، دانش آموزان با پای پیاده، کیلومترها راه می‌روند و برای رسیدن به مدرسه و طی مسافت ۲۰کیلومتری، سوار ماشین‌های سوختبر می‌شوند و بارها دچار حوادث و سوانح جاده‌ای شده‌اند و جان‌شان را از دست داده‌اند. از آنجا که در سند تحول نیز یکی از راهبردهای اصلی، بسط و گسترش عدالت آموزشی است، جا دارد برای تحقق و اجرای آن اقدامات موثری و عاجلی صورت پذیرد و با سرمایه گذاری فرهنگی و آموزشی برای مستعدترین و بهترین کودکان سرزمین‌مان، زمینه‌ساز رشد و توسعه آینده سازان میهن‌مان باشیم.

خبر

پیک مرگ کروناوی در تهران دوباره رو به افزایش بهشت زهرا در آرایش بحرانی

با ورود به موج پنجم کرونا که به دلنا معروف شده است سازمان بهشت زهرای تهران در حالت آماده باش کامل قرار گرفت و کارکنان این سازمان که در طی ۱۷ ماه گذشته درکنار کادر درمان در صف اول مبارزه با کرونا قرار داشته اند برای پنجمین بار در ۵۱۰ روز گذشته وارد شرایط ویژه و بحرانی شدند.سعید خال، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا(س) در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به اینکه پیک مرگ کروناوی شهر تهران به شدت رو به افزایش است و در حالت شیب تند رو به بالا قرار دارد، گفت: سازمان بهشت زهرا(س) تهران برای پنجمین بار در ۱۷ ماه گذشته آرایش بحرانی به خود گرفته و در آماده باش کامل قرار دارد و این در حالی است که در هفته‌های گذشته در شرایط خطی و بین اعداد ۳۰ تا ۳۵ ثابت بودیم اما در روزهای گذشته عدد متوفیان کروناوی تهران با افزایش چشمگیر همراه بوده است.او در ادامه گفت: در حالی که در شهرهای قرمز به ویژه تهران کارکنان نهادها و دستگاه‌های دولتی و غیر دولتی در شرایط دورکاری قرار گرفتند، جهادگران خاموش سازمان بهشت زهرا(س) با برنامۀ ریزی در شرایط بحرانی به صورت دو و سه شیفت کاری و با رعایت بالاترین سطح پروتکل‌های بهداشتی به تکریم شهروندان و خدمت‌رسانی شایسته به مراجعان می‌پردازند.مدیرعامل سازمان بهشت زهرا(س) در پایان تنها رن مقاله با کرونا را رعایت پروتکل ها و فاصله اجتماعی عنوان و از شهروندان درخواست کرد به توصیه‌های مسئولان توجه کرده و با زدن ماسک و رعایت پروتکل‌ها از سلامت خود و دیگران محافظت کنند تا بتوان از پیک‌کروناوی دلنا عبور کنیم.

دستگیری یک شهردار و دو عضو شورا در استان بوشهر

دادستان بوشهر از دستگیری و بازداشت شهردار شهر شبنه از توابع شهرستان دشتی و دو تن از اعضای شورای شهر بزرگان به اتهام تخلفات مالی خبر داد.به گزارش ایمنه، علی حسن‌پور عنوان کرد: در تاریخ ۱۵ و ۱۴ تیرماه سال جاری حسب دستور قضایی شهردار شهر شبنه از توابع شهرستان دشتی و دو تن از اعضای شورای شهر بزرگان به اتهام تخلفات مالی دستگیر شدند. او افزود: این افراد با پیگیری و اقدام خوب و هوشیارانه سرایزان گننام امام زمان در اداره‌کل اطلاعات استان بوشهر دستگیر و بازداشت گردیده و پرونده‌های هر یک از آنها به صورت جداگانه در دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان دشتی و دشتستان در جریان تحقیقات مقدماتی قرار دارد. پیش از این نیز تعدادی از اعضای شورای شهر بوشهر و کارکنان شهرداری بوشهر دستگیر شده بودند.



| باشگاه خبرنگاران |

گفت‌وگو با بازماندگان اتوبوس سرباز معلم‌ها دو هفته پس از حادثه

آرزو داریم معلم شویم

رضا امیدی، استادیار دانشگاه تهران: دولت در حوزه آموزش از خودش مسئولیت‌زدایی کرده است. در آموزش‌وپرورش از یک طرف گفته می‌شود که حدود ۲۰۰ هزار نفر کسری معلم داریم، از طرفی دولت هم مجوز استخدام معلم نمی‌دهد

راشد به کلاس درس نمی‌رسد. مثل طبیب که نیمکت‌های مدرسه، اول مهر از او تصویری نمی‌سازند. گچ میان دست‌های عبدالرحمن نمی‌چرخد و او هیچ‌وقت روی تخته سیاه «زنگ اول» را نمی‌نویسد. معلوم نیست که سالم بعد از عمل جراحی‌هایی که داشته، بتواند روی دو پایش بایستد یا نه. مشخص نیست عبدالمنطب از آی سی یو که بیرون بیاید، بچه‌های روستا او را آقا معلم صدا می‌زنند. کسی نمی‌داند، پرویز که بچه‌ها به بالای لب و چانه‌اش هم رسیدند، چگونه باید از اعداد جمع و تفریق را با بچه‌های پرشمار تنش آموزش دهد. مسئولان از جواد با کمری که انگار حد خورده و پر از خطوط قرمز است، خبر تازه‌ای ندارند. از علیرضا هم، علیرضایی که از حافظه کوتاه‌مدتش تنها قسمت‌های اندک و چندپاره‌ای باقی‌مانده و تنها وقتی عمیق می‌شود، یادش می‌آید که اینها را یک ولوو قدیمی مرکب شده، یک ولوو قدیمی که ترمز نداشت. اتوبوس در جاده‌های منحنی‌وار دشنیر، چپ کرد، راشد، عبدالرحمن و طبیب را کشت و سی نفر را مجروح کرد. همه ۳۳ سرباز معلمی که قرار بود، بخش کوچکی از کمبود ۱۰ هزار و ۲۴۸ نفر نیروی انسانی در استان سیستان و بلوچستان را جبران کنند.

بهنام هر شب از خواب می‌پرد و دو تیر

سال ۱۴۰۰ را در ذهنش مرور می‌کند. سی و سه نفر انگار که در ته چاهی عمیق گرفتار شده بودند، دست و پایشان به جایی بند نبود. گرگ و میش سپیددم به جای کمتر شدن بیشتر می‌شد و سی و سه نفر هرچه مردمک چشمشان را می‌چرخاندند به نور نمی‌رسیدند، میان دهانه و عمق چاه معلق بودند که زمان متوقف شد. درست همان زمانی که اتوبوس به تریلی برخورد کرد و برای همیشه از حرکت ایستاد.

دوازده ظهر با یک سروان سیاه از زاهدان به سمت آباده حرکت کرد. بچه‌ها امریه شده‌ای بودند را آموزش دهند. یکی ریاضی خوانده بود، دیگری ادبیات، تعداد زیادی لیسینس آموزش ابتدایی داشتند. «می‌خواستیم آرزوی خانواده‌هایمان را برآورده کنیم، مادران و پدران اینجا آرزو شدند. محمد یکی از سرنشینان اتوبوسی که ساعت شش صبح دو تیرماه اول میدان را ندید، واژگون شد و بعد بی‌توجه به تریلی ۱۸ چرخ برخورد کرد و در نهایت از حرکت ایستاد. محمد که در این دو هفته

پایش را روی زمین نگذاشته، لگنش ترک برداشته و درد به مغز استخوانش رسیده است. او از فنج، امریه گرفته بود تا آرزوی مادر کنشاورزش را برآورده کند. «معلم‌ها اینجا تعدادشان کم است، هم تعدادشان کم است، هم معلم بومی نداریم.» عثمان سرباز دیگری است که انگار درد بدنش را چند تکه کرده است، او که رویای آموزش دارد، آموزگاری را با درس دادن به جای دوستانش تمرین می‌کرده، سرباز شده تا راه برای معلم شدنش سهل شود. راه برای پرکردن کمبود نیروی انسانی که چندین سال است، گزینان استان سیستان‌وبلوچستان را گرفته است. کمبودی که دی ماه سال ۹۶ بیش از پیش عیان شد. زمانی که محمد بطحایی، وزیر سابق آموزش‌وپرورش در نشستی با مسئولان آموزش‌وپرورش استان سیستان‌وبلوچستان خودش را در برابر دانش آموزان این استان شرمسار دانست و گفت دو استان آذربایجان غربی و سیستان‌وبلوچستان جزو محروم‌ترین استان‌ها در حوزه آموزشند؛ «فاصله شاخص‌های سیستان‌وبلوچستان با آذربایجان غربی بسیار زیاد است و اگر بتوانیم وضعیت آموزش‌وپرورش سیستان‌وبلوچستان را به آذربایجان غربی برسانیم، شاهکار کرده‌ایم.» آرزوی پدران و مادران سیستان‌وبلوچستانی در سال‌های اخیر آلتور که باید برآورده نشد و شاهکاری که وزیر وقت گفته بود، خلق نشد. سال ۹۶

مدیرکل آموزش‌وپرورش وقت استان گفته بود، به ازای هر ۱۸ دانش آموز در استان یک معلم وجود دارد. علیرضا نخعی در گفت‌وگویی که با خبرنگاری مهر داشت، کمبود ۱۲ هزار و ۶۰۰ معلم در استان را تأیید کرده بود اما در عین حال گفته بود که حدود ۲ هزار و ۹۶۰ نیروی خرید خدماتی سرباز معلم برای کاهش این کمبود جذب شدند. آمارها اما ثابت نمی‌مانند، در دوره مدیران مختلف بالا و پایین می‌شوند، چنانچه باقری، سرپرست اداره آموزش‌وپرورش استان، اردیبهشت سال ۹۸ گفته بود، سیستان‌وبلوچستان به ۹ هزار معلم جدید نیاز دارد: «البته به تازگی ۹۸ هزار معلم خرید خدمت، هزار و ۹۰۰ سرباز معلم و ۱۲۵ معلم حق التدریسی آزاد در مدارس استان مشغول به تدریس شدند.»

آمار کمبود نیروی انسانی بعد از حضور حمیدرضا رخشانی در شهریور سال ۹۸ تغییر کرد و بیشتر شد. او در اولین نشست خبری خودش اعلام کرد، مهم‌ترین مشکل سیستان‌وبلوچستان کمبود نیروی انسانی است: «استان در حال حاضر با کمبود حدود ۱۵ هزار معلم روبه‌رو است.» او همچنین گفته بود که در همان سال حدود ۳ هزار و ۵۸۲ نفر به صورت حق التدریسی، استخدام شدند. ۱۱ آبان، سال ۹۹ آمارهای مدیرکل آموزش‌وپرورش استان تغییر کرد، او در نشست شورای آموزش‌وپرورش استان از تخصیص مطلوب نیروی انسانی در دو سال قبیل خبر داد و اعلام کرد که استان حدود ۱۰ هزار نفر کمبود معلم دارد.

فراخوانی برای ۳۳ نفر

مدیرکل اما ۱۲ اردیبهشت امسال، درست یک ماه بعد از زمانی که فراخوان اعلام نیاز سرباز معلم‌ها در سایت آموزش‌وپرورش استان منتشر شد، اعلام کرد که نیروی انسانی موجود آموزش‌وپرورش در سال تحصیلی جاری ۳۱ هزار و ۳۳۰ نفر است که ۱۰ هزار و ۲۴۸ نفر کمبود داریم. او گفته بود: «در سه سال اخیر بیش‌از ۲۰ هزار نفر مجوز جذب نیرو از طریق استخدام آزاد ماده ۱۸، خرید خدمات، حق التدریس، سرباز معلمان و دانشگاه فرهنگیان برای این استان تخصیص داده شد که بی‌سابقه بوده است.» با این حال فروردین همان سال بازم فراخوان جذب سرباز معلم منتشر شد و فرامرز اهل سبب سوران بود و موسی اهل مهرستان، خلیل و رضا هم اهل نیکشهر به آن لیبک گفته بودند، اهالی شهرهای پهناوترین استان ایران که یا به پناه کمبود کلاس درس و مدرسه سر زبان می‌افتند یا به پناه کمبود نیروی انسانی در مدارس، شمار معلمان شاغل در سیستان‌وبلوچستان به چند دلیل مشخص کمتر از بسیاری استان‌ها است. رضا امیدی،

زیرساختی روبه‌رو شدند: «همانگونه که اکنون گفته می‌شود که ۹۰ درصد مردم به آب آشامیدنی دسترسی دارند، اما در استانی مانند سیستان‌وبلوچستان این نسبت به ۴۵ تا ۵۰ درصد می‌رسد، یعنی نیمی از میانگین کشوری.»

نیروهایی که دولت نمی‌خواهد

یونس و یاسین در همین استان فراموش شده، فراخوان جذب سرباز معلم را که دیدند، دست به کار ثبت نام شدند. قرار بود بعد از دوران آموزشی یک ماه و نیمه که ۴ تیرماه شروع می‌شد، از اول مهر همین امسال در روستاهای میرجاوه و سبب سوران و سروان و فنج، الفبا آموزش دهند. حالا یونس پهلویش پاره شده و یاسین نمی‌تواند گردنش را تکان دهد. حسینعلی هم مثل یونس و یاسین آسیب زیادی دیده، سرش از یک طرف ۲۳ بخیه برداشته از یک سمت ۱۹ تا. بخیه‌ها راه به صورتش هم پیدا کردند: «در شرف ازدواج بودم، فکر می‌کنم دختره دیگر با این صورت من را قبول نکند.» می‌خندد و می‌گوید از وقتی مرخص شده، کمرش مثل شاخه‌ای که خم شده باشد، هرچه بندش بزنی، صاف نمی‌شود. مثل دست‌های امید که بخیه‌ها مثل نقل و نبات روی آن پخش پلا شدند. ۳۰ نفر حالا مثل بوکس‌بازانی که گوشه رینگ افتاده باشند، هر لحظه مشت خبر تازه‌ای روانه‌شان می‌شود، یکبار به آن‌ها می‌گویند باید برای ادامه سربازی و دوران آموزشی خودشان را معرفی کنند و یکبار دیگر می‌گویند آن‌ها مثل جانبازانی هستند که بعد از گذران دوره دو ساله سرباز معلمی شاید امکان معلم شدنشان فراهم شود. آرزوی معلم شدن مثل نطفه کودکی کنار سیستان‌وبلوچستانی‌ها رشد کرده و حالا که کودک باقی شده، به دوردست‌ها سفر کرده است. باوجود کمبود نیروی انسانی چند هزار نفره، امکان جذب معلم نیست. علت مشخص است:کوچک شدن دولت. امیدی می‌گوید برای حل کردن بنیادین مساله کمبود معلم یک راه‌حل مشخص وجود دارد: «دولت باید منابع کافی برای حوزه آموزش اختصاص دهد. گزارش‌هایی که در ایام کرونا از استان سیستان‌وبلوچستان منتشر می‌شود، من بنا به تجربه‌ای که داشتم نمونه‌هایی از این را در استان‌هایی

مانند هرمزگان هم مشاهده کردم، شما در این استان‌ها امکاناتی ندارید، امکانات داشته باشید، نیروی انسانی ندارید، مثلاً درمانگاه ساختید اما پزشک آن را نمی‌توانید تأمین کنید، این در انواع محدودیت‌هایی که به لحاظ سیاست‌گذاری در حوزه‌های بهداشت و آموزش به وجود آمده است، اینقدر خودت را کوچک کردی که از پس مسائل خودت بر نمیایی. ما اصطلاحاً در بحث‌های سیاست‌گذاری می‌گوییم دولت تپی شده است و بخشی از سیاست‌های خودش را هم نمی‌تواند پیش ببرد.» امیدی می‌گوید در تمام کشورها حتی کشورهایی که نظام اقتصادی بازارگرا دارند، آموزش و بهداشت، خصوصی و رها نمی‌شوند: «در کشورهای اروپایی به طور میانگین ۹۲ درصد از هزینه‌های آموزش از سوی دولت تأمین می‌شود. در اتحادیه اروپا نیز این نرخ تا حدود ۹۹ درصد است، درحالی‌که در ایران این روزها حدود ۳۵ تا ۴۰ درصد از هزینه‌های آموزش از سوی مردم پرداخت می‌شود. این نشان دهنده آن است که دولت در حوزه آموزش از خودش مسئولیت زدایی کرده است. در آموزش‌وپرورش از یک طرف گفته می‌شود که حدود ۲۰۰ هزار نفر کسری معلم داریم، از طرفی دولت هم مجوز استخدام معلم نمی‌دهد، با همان منطق کوچک سازی دولت، برخی اوقات هم در دولت‌ها گفته می‌شود که باید به ارزان‌ترین شکل ممکن آموزش‌وپرورش را اداره کرد، این ارزان‌ترین شکل ممکن یعنی خرید خدمت، یعنی سرباز معلم. البته در سال‌های اخیر نرخ خرید خدماتی هم از سرباز معلم‌ها بیشتر شدند، زیرا استفاده از نیروهای خرید خدماتی از سرباز معلم هم برای دولت ارزان‌تر تمام می‌شوند.» استفاده از نیروی ارزان‌قیمت اما برای

پیامک شما را درباره این صفحه می‌خوانیم

استانی که بیش از ۱۰ هزار نفر کمبود معلم دارد، نمی‌تواند بدون تبعات باشد. امیدی می‌گوید: «بسیاری از نیروها بدون اینکه حتی یک ساعت آموزش ببینند، سر کلاس درس می‌روند. این مساله در میان نیروهایی مانند خریدخدماتی و سرباز معلم است. دولت با نیروهای خرید خدماتی اصلاً قراردادی ندارد آموزش و پرورش تنها با شرکت‌های پیمانکاری که با این نیروها طرف قرارداد است، قرارداد می‌بندد، در واقع آموزش پرورش اصلاً نمی‌داند، این نیروها چه کسانی هستند، طبیعتاً شرکت‌ها در گام اول به فکر سود خود است و ممکن است در گام اول شرکت به محله‌ها مراجعه کند و با فردی با مدرک دیپلم قرارداد ببندد. طبیعتاً در مناطقی که معلم‌ها کیفیت پایینی دارند، کیفیت آموزش هم پایین می‌آید.»



بیشتر سربازان این روزها چنین حس‌ب حالی دارند، یکی می‌یرسد چطور با این شرایط روحی باید دوباره راهی آباده شوند و دیگری می‌گوید، حتی توان ایستادن روی دو پایش را ندارد، چه برسد به رژه و دیدبانی و آموزش نظامی: «کار دیگری هم از من بر نمی‌آید، من حتی یک دبه بیست لیتری هم نمی‌توانم بلند کنم، چند روز پیش یک دبه بلند کردم و هنوز تمام کمرم از درد تیر می‌کشد.»، سرباز دیگر می‌گوید برخلاف سال‌های قبل که می‌توانسته در برداشت خرما به مادر و پدرش کمک کند، این روزها با درد دست و پایش می‌سازد

آرزویی بدون امکان تحقق

اتوبوس سرباز سیستان‌وبلوچستان دو هفته پیش واژگون شد، دو هفته‌ای که به اندازه یک قرن گذشته است و زندگی ۳۳ خانواده را دیگر بر کرده است. ۳۳ خانواده‌ای که حالا تأمین کنید، این در انواع محدودیت‌هایی که به لحاظ سیاست‌گذاری در حوزه‌های بهداشت و آموزش به وجود آمده است، اینقدر خودت را کوچک کردی که از پس مسائل خودت بر نمیایی. ما اصطلاحاً در بحث‌های سیاست‌گذاری می‌گوییم دولت تپی شده است و بخشی از سیاست‌های خودش را هم نمی‌تواند پیش ببرد.» امیدی می‌گوید در تمام کشورها حتی کشورهایی که نظام اقتصادی بازارگرا دارند، آموزش و بهداشت، خصوصی و رها نمی‌شوند: «در کشورهای اروپایی به طور میانگین ۹۲ درصد از هزینه‌های آموزش از سوی دولت تأمین می‌شود. در اتحادیه اروپا نیز این نرخ تا حدود ۹۹ درصد است، درحالی‌که در ایران این روزها حدود ۳۵ تا ۴۰ درصد از هزینه‌های آموزش از سوی مردم پرداخت می‌شود. این نشان دهنده آن است که دولت در حوزه آموزش از خودش مسئولیت زدایی کرده است. در آموزش‌وپرورش از یک طرف گفته می‌شود که حدود ۲۰۰ هزار نفر کسری معلم داریم، از طرفی دولت هم مجوز استخدام معلم نمی‌دهد، با همان منطق کوچک سازی دولت، برخی اوقات هم در دولت‌ها گفته می‌شود که باید به ارزان‌ترین شکل ممکن آموزش‌وپرورش را اداره کرد، این ارزان‌ترین شکل ممکن یعنی خرید خدمت، یعنی سرباز معلم. البته در سال‌های اخیر نرخ خرید خدماتی هم از سرباز معلم‌ها بیشتر شدند، زیرا استفاده از نیروهای خرید خدماتی از سرباز معلم هم برای دولت ارزان‌تر تمام می‌شوند.» استفاده از نیروی ارزان‌قیمت اما برای



وقتی اتوبوس سرباز معلم‌ها واژگون شد 0 نفر در صحنه جان باختند

که براساس گفته‌های منابع محلی و اعلام خبرنگاری‌ها سه نفرشان سرباز معلم بودند

روزنامه سیاسی - اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول:
روح‌الله خدیجه
سردبیر: امین شول سیرجانی
مدیر هنری: نیوا صمدیان

ایران و جهان: یاسمن طاهریان
میراث فرهنگی و محیط زیست:
مهتاب چودکی (دبیر)
فروغ فکری، مرضیه قاضی زاده
شهر: سوگل دانالی

اقتصاد و گردشگری:
ایسان زرقام، فرزانه قبادی
عکس: یاسر خدیجه (دبیر)
شبکه‌های اجتماعی: سپهر زند
جدول: شیوا کریمی

صفحه‌آرایی: فاطمه خواجویی
ندا صفاریان
رتبه روزنامه پیام ما ۴۰۴
گروه: ۴
نظرات نویسندگان دیدگاه شخصی آنان بوده
و لزوماً دیدگاه روزنامه نیست.

ما را دنبال کنید
اینستاگرام
ویسایت

@payamema
www.payamema.ir

ایمیل سازمان آگهی ها: payamema.adv@gmail.com
ایمیل تحریریه: Khabar.payamema@gmail.com

تهران - خیابان شریعتی - ابتدای شهید بهشتی - پلاک ۲۶ (ساختمان ۳۵۳) - واحد ۵ / تلفن: ۰۲۱-۸۶۰۱۸۹۳

نشانی: کرمان، میدان آزادی، خیابان شهید بهشتی، شهید بهشتی ۱۰، نبش شرقی ۲ / تلفن: ۰۳۴-۳۲۴۸۷۴۷۷



پیام ما دیروز

موسیقی



ژیوان گاسپاریان از نوازندگان و آهنگسازان ارمنی سرشناس ساز دودوک که در سال‌های اخیر همکاری‌های مستمری با نوازندگان و آهنگسازان شناخته ایرانی داشته در نود و سه سالگی دار فانی را وداع گفت. همچنین این نوازنده برجسته در اجرای موسیقی آثار سینمایی چون «آخرین و سوسه مسیح»، «راه رفتن مرد مرده» و «گلا دیاتور» نیز حضور داشت. / مهر

مد و لباس



فرصت اعلام درخواست بسته حمایتی و ثبت‌نام کسب‌وکارهای آسیب‌دیده از کرونا تا پایان شهریورماه ۱۴۰۰ تمدید و بر اساس ابلاغ مصوبات هفتادویکمین جلسه ستاد ملی مدیریت کرونا، تسهیلات کرونایی اعم از تسهیلات مراحل قبلی و جدید تا پایان آبان ماه ۱۴۰۰ تعیین شده است. متقاضیان و فعالان حوزه مد و لباس کشور نیز می‌توانند از طریق سامانه کارا به نشانی «c.r.na-karamcigov.ir» درخواست خود را ثبت کنند. / هنرآنلاین

تئاتر



معاون بخش پژوهش و آموزش بیست و سومین جشنواره تئاتر دانشگاهی با انتقاد از بعضی بی‌برنامگی‌ها در برگزاری این دوره از جشنواره، این رویداد هنری - دانشگاهی را نوعی شکست دانست. مزگان خالقی از برخی خطدهای که خارج از سیستم برگزاری جشنواره به این رویداد دانشگاهی تحمیل شده، ایراز تاسف کرد و گفت این اعمال نظرها سبب شده جشنواره از رویکرد دانشگاهی خود دور شود. / ایسنا

سینما

با توجه به قرار گرفتن جشنواره بین‌المللی فیلم کوتاه تهران در لیست جشنواره‌های مورد تأیید اسکار و درخواست فیلمسازان برای ثبت‌نام در بخش بین‌الملل این رویداد سینمایی، مهلت ثبت‌نام آثار بین‌المللی به مدت ۲ هفته تمدید شد. بر این اساس آخرین فرصت ارسال آثار به بخش بین‌الملل ۳۰ تیر ۱۴۰۰ تعیین شده است. / مهر



آبخوان

دریاچه‌های ایران دریاچه شش‌پیر

دریاچه شش‌پیر در استان فارس واقع است. دریاچه شش‌پیر، نامی است قدیمی بر چشمه‌ای زیبا با آبی زلال و گوارا که از مهم‌ترین و پرآب‌ترین منابع آب سطحی دائمی در استان فارس محسوب می‌شود. این چشمه که در ۸ کیلومتری شمال شرقی روستای «برشنه» از توابع بخش همایجان قرار دارد، از میان شکاف‌های کوه به آرامی بیرون می‌آید و چند متر پایین‌تر از سرچشمه رودخانه‌ای خروشان به راه می‌افتد. حکایت چشمه شش‌پیر و دریاچه کوچک آن را به شش‌پیر طریقتی نسبت می‌دهند روزگاری در کنار این چشمه زندگی می‌کردند و در کنار همین رود جام حیات را سر کشیدند. چشمه بلندی که از شکاف کوه‌های زاگرس سرچشمه می‌گیرد و چندین متر جلوتر، به دریاچه شش‌پیر می‌ریزد. آب «شش‌پیر» از جنوب شرقی سپیدان در مسیر کوهستانی به سوی دشت همایجان جریان می‌یابد و با استفاده از نهرهای سنتی به اراضی و باغ‌های همایجان انتقال داده می‌شود. رودخانه شش‌پیر پس از عبور از تنگ شش‌پیر و پیچوند راهی کوتاه وارد رودخانه شهر اردکان می‌شود. قسمتی از آب‌های شش‌پیر بعد از گذر از بند انحرافی شهید طالبی کارخانه توربین برقی منطقه را به کار می‌اندازد. حدود ۵۰۰ متری سرچشمه ۲ واحد پرورش ماهی از آب‌های شش‌پیر بهره‌مند شده و ماهی قزل‌آلا تولید می‌کند. در حدود ۲۰۰ متری چشمه، در دل کوه نوشته‌ای حکاکی شده است که حکایت از گذر و توجه پادشاهان سلسله قاجار از این طبیعت زیبا دارد. نام قدیمی این رودخانه رتین بوده و در دوره قاجاریه به شش‌پیر تغییر پیدا کرده است. چشمه شش‌پیر در مسیر فرعی جاده شیراز سپیدان و دریاچه شش‌پیر قرار دارد و با سرازیر شدن از کوه، آبشار زیبایی را به وجود آورده است. برای دیدن این چشمه و دریاچه شش‌پیر باید به ۸ کیلومتری شمال روستای «برشنه» از توابع بخش همایجان استان فارس بروید که به عبارتی در ۶۰ کیلومتری شیراز قرار دارند. / کویرها و بیابان‌های ایران

عکس نوشت



زندگی مردم در گرمای ۵۰ درجه دهلران در جنوب استان ایلام / مهر

گنج‌نامه

گرم بازآمدی محبوب سیم اندام سنگین دل
گل از خارم برآوردی و خار از پا و پا از گل
ایا باد سرگامی گر این شب روز می‌خواهی
از آن خورشید خراگی برافکن دامن محمل
گر او سرینجه بگشاید که عاشق می‌کشم شاید
هزارش صید پیش آید به خون خویش مستعجل
گروهی همنشین من خلاف عقل و دین من
بگیرند آستین من که دست از دامنش بگسل
ملاحت گوی عاشق را چه گوید مردم دانا
که حال غرقه در دریا نداند خفته بر ساحل
به خونم گر بیایید دو دست نازنین شاید
نه قلم خوش همی‌آید که دست و پنجه قائل
اگر عاقل بود داند که مجنون صبر نتواند
شتر جایی بخواباند که لیلی را بود منزل
ز عقل اندیشه‌ها زاید که مردم را بفرساید
گرت آسودگی باید برو عاشق شو ای عاقل
مرا تا پای می‌پوید طریق وصل می‌جوید
بهل تا عقل می‌گوید زهی سودای بی‌حاصل
عجایب نقش‌ها بینی خلاف رومی و چینی
اگر با دوست بنشین ز دنیا و آخرت غافل
در این معنی سخن باید که جز سعدی نیاراید
که هرچ از جان برون آید نشیند لاجرم بر دل

سعدی

قلعه دزک

قلعه دزک در جنوب شرقی روستای دزک در چهارمحال و بختیاری قرار دارد و در دو طبقه و به صورت باشکوهی ساخته شده است. طبقه اول دارای یک هشتی ورودی در وسط است که از طرفین به محوطه بزرگ قلعه منتهی می‌شود. در طرفین هشتی چهار ایوان قرار دارد که دو ایوان رو به شمال و دو ایوان رو به جنوب و دو ایوان دیگر رو به جنوب قرار گرفته است و شامل چند اتاق و انبار است. طبقه دوم که از ایوان‌های شمالی طرفین هشتی به آن راه می‌یابد، ابتدا از راه‌پله‌ها وارد محوطه‌ای بزرگ به نام حوضخانه می‌شود که در وسط آن یک سالن بزرگ به نام سرفه‌خانه وجود دارد و اتاق آینه در چوار آن قرار گرفته است. سرفه‌خانه این سالن دارای تزئینات گچ‌بری و نقاشی زیبایی است. اشکال مختلف از قبیل ملاکه به عنوان مظهر پاک و کله‌شیر که حاکی از قدرت و دلوری است و مناظر اسیری در ایران

مقصود

قفسه



پاییز فصل آخر سال است | نویسنده: نسیم مرعشی

این روزها وقتی به یک کتاب‌فروشی وارد می‌شویم، با نام نویسنده‌ها و کتاب‌های جدیدی روبه‌رو می‌شویم که شناخت چندان از آن‌ها نداریم. در بیشتر مواقع مردم دوست ندارند کتاب‌های تازه از نویسنده‌های با استعداد زمان حاضر را بخوانند، اما وقتی نام یک رمان به عنوان یکی از رمان‌های برگزیده همه‌گیر می‌شود همه برای خواندن آن کتاب مشتاق می‌شوند. یکی از همین رمان‌های جدید و منتخب پاییز فصل آخر سال است نام دارد که نویسنده‌ای جوان و دهه شصتی به نام نسیم مرعشی آن را به تصویر کشیده است. موضوع داستان پاییز فصل آخر سال است روایت‌گر زندگی سه دختر با نام‌های روجا، لیلی و شبنام است که دغدغه‌ها و آرزوهای مختلف دارند. مشکلات عاطفی، اجتماعی و مهاجرت، بزرگ‌ترین مشکلات این سه شخصیت را شامل می‌شود که برای بسیاری از دختران ایرانی قابل درک است و به راحتی می‌تواند با آن هم‌ذات‌پنداری کند. کتاب پاییز فصل آخر سال است شامل دو بخش به نام‌های تابستان و پاییز است. هر دو بخش سه روایت دارد که از زبان هر یک از سه شخصیت‌های داستان تعریف می‌شود.

سالگشت



در روز ۱۷ تیرماه ۱۳۹۹، روزنامه سراسری «پیام» گزارشی با عنوان «حذف رقیب به بهانه نظارت» منتشر کرده‌است که به توقف صدور مجوز سیرال‌های نمایش خانگی در وزارت ارشاد و قرار گرفتن اختیار صدور مجوزها به صداوسیما اشاره دارد. همچنین گزارش دیگری با تیتر «آتش دوباره در دل خائیز شعله ور شد» در این شماره از روزنامه به چاپ رسیده است.

آگهی مناقصات

جمهوری اسلامی ایران
وزارت راه و شهرسازی
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای استان آذربایجان غربی

کارفرما: اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان آذربایجان غربی
آدرس: ارومیه - خیابان والفجر ۲- نرسیده به پل میثم - اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان آذربایجان غربی

| ردیف | نام پروژه | شماره مناقصه | برآورد اولیه | تضمین |
|------|--|--------------|-----------------|---------------|
| ۱ | بهبودی و آسفالت راه روستایی میرسه - گانگش شهرستان مهاباد | ۱۸-۰۰۰ | ۱۰۱/۸۳۳/۹۰۱/۵۳۲ | ۵۰/۷۶/۶۴۵/۰۹۲ |
| ۲ | تکمیل بهسازی پل نوبی ژلاژی (فاز اول) | ۱۴-۰۰۰ | ۷/۷۹۰/۶۸۱/۳۱۴ | ۳۸۹/۵۳۴/۰۶۶ |

- پیمانکاران دارای رتبه حداقل ۵ رشته راه و ترابری از سازمان برنامه و بودجه می‌توانند در این مناقصه شرکت نمایند.

۱) تحویل (فروش) اسناد مناقصه از تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۱۹ تا تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۲۴ می‌باشد. (فقط از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir)

۲) مهلت ارسال پاسخ فراخوان تا ساعت ۱۰:۰۰ روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۵/۰۵

۳) تاریخ بازگشایی پیشنهادها از طریق سامانه ستاد روز چهارشنبه ساعت ۹:۰۰ مورخ ۱۴۰۰/۰۵/۰۶

شناسه آگهی ۱۱۶۱۴۹۹

اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان آذربایجان غربی

بحران کم‌آبی را جدی بگیریم